

## **VERZEKERING VAN DE GROEPERINGEN**

### Algemene Voorwaarden

Deze algemene voorwaarden (september 2008) zijn eigen aan het Interdiocesaan Centrum v.z.w., Guimardstraat 1 te 1040 Brussel, België, dienst verzekeringen, C.B.F.A. nr. 012696 A, BIC: KREDBEBB, IBAN: BE41 4350 2960 7110, Tel.: 02/ 509.96.11, Fax: 02/ 509.96.08, [info@interdio.be](mailto:info@interdio.be), [www.interdio.be](http://www.interdio.be). Ze werden door haar ontwikkeld en blijven haar eigendom, met inbegrip van alle eraan verbonden rechten en in het bijzonder het recht van verdeling. Ze zijn exclusief van toepassing op de verzekeringscontracten onderschreven door bemiddeling van het Interdiocesaan Centrum. Ingeval van verandering van verzekeringsbemiddelaar of - makelaar, zal de maatschappij een nieuwe polis uitgeven volgens haar eigen voorwaarden en tarieven, van toepassing op het moment van het mandaat.

## **Inhoudstafel**

<b>A) Definities :</b>	<b>blz. 5</b>
<b>B) Titel I : Voorwerp en omvang van de verzekering</b>	<b>blz. 6</b>
<b>1</b>	
<b>Verzekering Burgerlijke Aansprakelijkheid:</b>	<b>blz. 7</b>
Artikel 1: Wat is het voorwerp van de waarborg	blz. 7
Artikel 2: Wie is verzekerd?	blz. 8
Artikel 3: Wie is derde?	blz. 8
Artikel 4: Wat is de omvang van de waarborg in bepaalde gevallen?	blz. 8
Artikel 5: In welke gevallen geldt de waarborg niet?	blz. 11
Artikel 6: Hoe de toepassing van de waarborg bekomen?	blz. 13
Artikel 7: Heeft de benadeelde persoon een eigen recht?	blz. 14
Artikel 8: Wat zijn de verhaalsvorderingen van de maatschappij?	blz. 14
<b>2</b>	
<b>Verzekering Individuele Ongevallen</b>	<b>blz. 15</b>
Artikel 9: Wie is verzekerd?	blz. 15
Artikel 10: Wat wordt er verstaan onder ongeval?	blz. 15
Artikel 11: Op grond van welke algemene criteria worden de prestaties berekend?	blz. 16
Artikel 12: Wat is het voorwerp van de waarborg?	blz. 16
Artikel 13: Wat zijn de waarborgen?	blz. 16
Artikel 14: Treedt de maatschappij in de rechten van de verzekerde?	blz. 19
Artikel 15: Hoe de toepassing van de waarborg bekomen?	blz. 19
Artikel 16: In welke gevallen geldt de waarborg niet?	blz. 20
Artikel 17: Alternatief karakter van de waarborg	blz. 21
<b>3</b>	
<b>Verzekering Rechtsbijstand</b>	<b>blz. 21</b>
Artikel 18: Regelingsbureau	blz. 21
Artikel 19: Wie is verzekerd en in welke omstandigheden?	blz. 21
Artikel 20: In welke omstandigheden is de begunstigde verzekerd?	blz. 22
Artikel 21: Welke elementen geven recht op waarborg?	blz. 22
Artikel 22: Gedekte schadegevallen	blz. 22
Artikel 23: Verzekerde prestaties	blz. 24
Artikel 24: Niet gedekte schadegevallen	blz. 25
Artikel 25: Territoriale uitgestrektheid	blz. 28
Artikel 26: Tussenkostdrempel	blz. 28
Artikel 27: Uitgestrektheid van de waarborg in de tijd	blz. 28
Artikel 28: Toekenningprincipe:	blz. 28
Artikel 29: Wachtijd	blz. 28

Artikel 30: Treedt de maatschappij in de rechten van de verzekerde?	blz. 29
Artikel 31: Definities	blz. 29
Artikel 32: Voorwerp van het contract	blz. 29
Artikel 33: Mededelingen en kennisgevingen	blz. 30
Artikel 34: Hiërarchie van de dekkingsvoorwaarden	blz. 30
Artikel 35: Overeenstemming met de wet op de landverzekeringsovereenkomst	blz. 30
Artikel 36: Schadegevallen	blz. 30

**C) Titel II: Optionele waarborgen:** **blz. 33**

Artikel 37: Beschadigingen van onroerende goederen – eigen goederen	blz. 33
Artikel 38: Beschadigingen van onroerende goederen – goederen van derden	blz. 33
Artikel 39: Waarborg “ terbeschikkinggestelde goederen”	blz. 34
Artikel 40: Burgerlijke aansprakelijkheid wegens het op regelmatige basis verhuren van lokalen aan derden en de hieruit voortvloeiende Objectieve Aansprakelijkheid	blz. 35

**D) Titel III: Bepalingen gemeenschappelijk aan alle waarborgen** **blz. 36**

Artikel 41: Wanneer treedt het contract in werking en wat is zijn duur?	blz. 36
Artikel 42: Wanneer eindigt het contract	blz. 36
Artikel 43: Wat dient er geweten over de betaling van de premies?	blz. 37
Artikel 44: Wat gebeurt er bij verhoging van het tarief of bij vermindering van de waarborgen	blz. 38
Artikel 45: Wat zijn de gevolgen van de verplichting tot aangifte?	blz. 39
Artikel 46: In welke gevallen gelden de waarborgen niet?	blz. 41
Artikel 47: Hoe de toepassing van de waarborgen bekomen?	blz. 41
Artikel 48: Verjaringstermijn	blz. 42
Artikel 49: Samenloop van contracten	blz. 42
Artikel 50: Briefwisseling	blz. 42
Artikel 51: Wetgeving van toepassing en bevoegdheid	blz. 42
Artikel 52: Bescherming van het privéleven?	blz. 43
Artikel 53: Terrorisme	blz. 43

## **A) DEFINITIES**

Deze definities bepalen de termen dewelke gebruikt worden in de tekst van huidige algemene en bijzondere voorwaarden. De definities zijn per alfabetische orde gerangschikt.

**Activiteiten van de groepering** : alle activiteiten van de omschreven groepering.

Worden met de eigenlijke activiteiten gelijkgesteld:

- vergaderingen met het oog op het organiseren of het bevorderen van deze activiteiten
- de wedstrijden, competities, festivals, retraites en andere activiteiten die hiermee verband houden, evenals de gemeenschappelijke reizen om er zich naar toe te begeven.
- sportactiviteiten dewelke regelmatig worden beoefend als amateur, onder voorbehoud van artikel 46 van de algemene voorwaarden.
- de activiteiten kunnen plaatsvinden op het adres van de verzekeringsnemer of elders.

De verplaatsingen die onder begeleiding gebeuren worden beschouwd als een deel van de activiteit van de groepering.

De kleine werken voor onderhoud, schoonmaak of verfraaiing van de lokalen die worden gebruikt voor de vergaderingen, of een eventueel feest door de personen in hun hoedanigheid van verzekerde, maken deel uit van de “activiteiten van de groepering”.

De activiteiten die behoren tot het privé-initiatief van één of meerdere verzekerden, maken geen deel uit van de activiteiten van de groepering.

**Begunstigde**: diegene in wiens voordeel verzekeringsprestaties bedongen zijn

**Bewaargeving**: bewaargeving in het algemeen is een handeling waarbij men de zaak van een ander aanneemt, onder verplichting om die te bewaren en in natura terug te geven.

**Exemplary / punitive damages**: Het betreft een bijkomende sanctie voor de dader welke ook een preventief karakter heeft op iedere persoon die soortgelijke schade zou veroorzaken

**Gebiedsgeldigheid** : gehele wereld .

**Immateriële schade**: elke geldelijke schade die het gevolg is van het verlies van voordelen verbonden aan de uitoefening van een recht, aan het genot van een goed of aan diensten van een persoon, van genot van een recht, van een onderbreking van een dienst geleverd door een persoon of door een roerend of onroerend goed, zoals het verlies van de markt, van cliënteel, van commerciële bekendheid, van winst, roerende of onroerende gebruiksderiving, de stopzetting van productie en andere gelijkaardige schade.

**Lichamelijke schade**: elke aantasting van de fysieke integriteit van een menselijk wezen, met inbegrip van zijn geldelijke en morele gevolgen.

**Materiële schade** : elke beschadiging, vernieling of verlies van zaken.

**Omschreven groepering** : de groepering gedefinieerd in de bijzondere voorwaarden.

**Opeenvolgende immateriële schade** : elke immateriële schade die het gevolg is van gedekte materiële of lichamelijke schade.

**Premie**: iedere vorm van vergoeding door de verzekeraar gevraagd als tegenprestatie voor zijn verbintenissen.

**Schadegeval**: deze notie wordt gedefinieerd volgens de waarborgen.  
Het geheel van schade met dezelfde oorsprong vormt één en hetzelfde schadegeval

**Verzekeraar / Maatschappij** : de verzekeringsmaatschappij met wie het contract werd gesloten: Mutuelle Saint-Christophe Assurances, verzekeringsmaatschappij met variabele bijdragen, 277 rue Saint Jacques, 75256 Parijs cedex 05, Frankrijk. Deze maatschappij is in België vertegenwoordigd door het Interdiocesaan Centrum v.z.w., Guimardstraat 1 te 1040 Brussel, België, Dienst Verzekeringen, C.B.F.A. nr. 012696A, behalve voor de rechtsbijstand alwaar de maatschappij InterEurope AG Belgium, 9 boulevard de France, 1420 Braine-l'Alleud, België optreedt.

**Verzekerde** : degene die door de verzekering is gedekt tegen vermogensschade of degene in wiens persoon het risico van het zich voordoen van het verzekerde voorval gelegen is. Het betreft de natuurlijke of rechtspersoon gedekt volgens de algemene en bijzondere voorwaarden.

**Verzekeringsprestatie**: het door de verzekeraar uit te betalen bedrag of de door hem te verstrekken dienst ter uitvoering van de verzekeringsovereenkomst.

**Verzekeringnemer** : de persoon die het verzekeringscontract bij de maatschappij aangaat.

**Waarborg**: Alles wat het voorwerp uitmaakt van de waarborg en wat hierna niet is uitgesloten, is gewaarborgd.

**Weg van de bijeenkomst** : het normale traject dat de verzekerde dient af te leggen om zich van zijn woonplaats naar het adres van de omschreven groepering te begeven of naar elke andere plaats waar de verschillende verenigingsactiviteiten plaatsvinden, en omgekeerd.

Het begrip "weg van en naar de bijeenkomst" wordt geïnterpreteerd naar analogie met het begrip "weg van en naar het werk" in de wetgeving op de arbeidsongevallen.

## **B) TITEL I – VOORWERP EN OMVANG VAN DE VERZEKERING**

Van de waarborgen hieronder beschreven, zijn enkel diegene van toepassing die in de bijzondere voorwaarden uitdrukkelijk zijn voorzien.

### **Artikel 1 – Wat is het voorwerp van de waarborg ?**

#### **A. Burgerlijke Aansprakelijkheid**

De verzekering heeft tot voorwerp de verzekerden te dekken tegen de geldelijke gevolgen van de buitencontractuele burgerlijke aansprakelijkheid die zij t.o.v. de derden oplopen.

Onder **Burgerlijke Aansprakelijkheid** verstaat men de verplichting die het herstel van de schade aan anderen berokkend voorschrijft en die - bestaande buiten elke contractuele verplichting - onder meer voortvloeit uit Europese richtlijnen, Belgische wetten, decreten en besluiten, met name de artikelen 1382 tot 1386bis van het Burgerlijk Wetboek of de overeenstemmende buitenlandse wettelijke bepalingen.

#### **B. Wanneer heeft de waarborg uitwerking?**

De waarborg heeft uitwerking wanneer de verzekerde deelneemt aan activiteiten van de aangeduide groepering.

#### **C. Wat zijn de verzekerde bedragen ?**

1. De waarborg geldt, per schadegeval, ten belope van de bedragen verzekerd in lichamelijke letsels en in materiële schade vermeld in de bijzondere voorwaarden. Het bedrag voorzien voor de materiële schade bevat eveneens de immateriële schade (genotsderving, onderbreking van activiteiten, werkloosheid, stopzetting van productie, verlies van voordelen en andere gelijkaardige schade) die het gevolg zijn van een gewaarborgde materiële schade.

2. De maatschappij betaalt de interesten op de schadevergoeding verschuldigd krachtens de vorige alinea, de kosten betreffende de burgerlijke rechtsvorderingen, alsook de honoraria en de kosten van de advocaten en de experts, maar alleen in zover die kosten door haar of met haar toestemming zijn gemaakt of, in geval van belangenconflict dat niet te wijten is aan de verzekerde, voor zover die kosten niet onredelijk zijn gemaakt.

De interesten en kosten hierboven vermeld worden integraal door de maatschappij gedragen voor zover het totaal van de schadeloosstelling en van de interesten en de kosten, per schadegeval, de totaal verzekerde som niet overschrijdt.

De interesten en kosten die, per schadegeval, de totaal verzekerde som overschrijden, zijn eveneens ten laste van de maatschappij binnen de limieten voorgeschreven door de wet. Deze plafondbedragen zijn verbonden met de evolutie van het indexcijfer van de consumptieprijzen, de basisindex was deze van november 1992, hetzij 113,77 (basis 1998 = 100)

3. De maatschappij draagt de reddingskosten, waarvan sprake in artikel 6, voor zover het totaal van de schadeloosstelling en van de reddingskosten, per schadegeval, de totaal verzekerde som niet overschrijdt. Wanneer deze som wordt overschreden, worden de reddingskosten beperkt binnen de limieten voorgeschreven door de wet. Deze plafondbedragen zijn verbonden met de evolutie van het indexcijfer van de

consumptieprijsen, de basisindex was deze van november 1992, hetzij 113,77 (basis 1998 = 100)

4. Cumulatie: verzekerde bedragen: de beperkingen op de verzekerde bedragen zijn cumulatief enerzijds voor de interesten en kosten van de burgerlijke verdediging en anderzijds voor de reddingskosten.

#### Artikel 2 – Wie is verzekerd?

- a. de verzekeringnemer;
- b. de omschreven groepering, namelijk de administratieve overheden, de diocesane, decanale en parochiale overheden en de oversten van de Religieuze Congregatie waarvan de groepering afhangt;
- c. de leden van de directie en van het kader van de omschreven groepering, evenals ieder ander persoon die er met een tijdelijke opdracht belast wordt ;
- d. de leden van de omschreven groepering;
- e. de ouders en de voogden van de leden (minderjarigen) van de groepering alsook de personen die ze onder hun hoede hebben of de feitelijke voogdij hebben voor zover zij burgerlijk aansprakelijk zijn voor de minderjarige leden (rechtstreekse aansprakelijkheid van deze personen is dus in geen enkel geval verzekerd) ;
- f. de natuurlijke personen die de associaties samenstellen die handelen onder bescherming van de groepering
- g. De personen, eigenaars, huurders of gebruikers van roerende en/of onroerende goederen ter beschikking gesteld van de omschreven groepering of gebruikt door deze laatste;
- h. de vrijwilligers.

#### Artikel 3 – Wie is derde?

Elke andere persoon dan de verzekerden vermeld in artikel 2a. en b.

#### Artikel 4 – Wat is de omvang van de waarborg in bepaalde gevallen?

##### **A. Het verschaffen van dranken, eetwaren, producten en werken gerealiseerd door de groepering**

De verzekering wordt toegepast bij schade veroorzaakt door dranken, eetwaren, alsook door andere producten of werken die geleverd of uitgevoerd worden door de verzekerde groepering buiten het kader van een commerciële uitbating. Onder de levering van producten of de uitvoering van werken dient er verstaan te worden: de feitelijke, zelfs



voorlopige overdracht van producten of werken waardoor de verzekerden de materiële controle over hun gebruik verliezen.

De waarborg is echter niet van toepassing op:

- de schade aan de producten geleverd door of de werken uitgevoerd door henzelf, noch op de terugname-, vervangings- of herstellingskosten.
- de schade die voortvloeit uit een gebrek of een tekort aan doeltreffendheid van de goederen of werken of uit het feit dat zij hun functies waarvoor zij bestemd waren niet vervullen.
- de immateriële niet-gevolg schade

## B. Goederen

### B1 Bewaarde goederen

De waarborg is uitgebreid tot de materiële schade veroorzaakt aan roerende goederen waarvoor de verzekeringnemer of de omschreven groepering aansprakelijk zou zijn als bewaarnemer.

### B2 Bewaakte goederen

Is uitgesloten van de waarborg, de schade veroorzaakt aan roerende en onroerende goederen alsook aan de dieren die een verzekerde onder zijn bewaking heeft.

## C. Schade aangericht door vuur, brand, ontploffing, rook, water en glasbreuk

1. Zijn begrepen in de waarborg de schade aangericht door vuur, brand, ontploffing, rook, water en glasbreuk.

De waarborg geldt zelfs wanneer de aansprakelijkheid rust op de artikelen 1732 en 1733 van het Burgerlijk Wetboek, op voorwaarde evenwel dat de schade betrekking heeft op gebouwen, inboedel inbegrepen, die tijdelijk door de verzekeringnemer of de omschreven groepering gehuurd of bewoond worden.

2. Blijft nochtans van de waarborg uitgesloten:

- De materiële schade aangericht door vuur, brand, ontploffing, rook of water die ontstaat in of overslaat vanuit een gebouw waarvan de verzekeringnemer of de omschreven groepering eigenaar of, duurzaam, huurder of bewoner is, wanneer deze schade van dusdanige aard is dat zij gewoonlijk kan verzekerd worden door de waarborg Verhaal der Buren of Verhaal van Derden van een Brandverzekeringscontract.
- de schade waarvoor de verzekerde aansprakelijk is op grond van de wet van 30 juli 1979 en van haar uitvoeringsbesluiten die een objectieve aansprakelijkheid in geval van brand of ontploffing invoert.



## **D. Vervoermiddelen**

1. a. De waarborg wordt verleend voor de schade veroorzaakt door de verzekerden die een motor- of spoorrijtuig besturen of in beweging brengen zonder de daartoe wettelijk vereiste leeftijd te hebben bereikt, buiten medeweten van hun ouders, van de personen die ze onder hun hoede hebben en van de houder van het voertuig.

Is eveneens gewaarborgd, de herstelling van de eventuele schade veroorzaakt aan een voertuig dat onder deze omstandigheden wordt gebruikt voor zover het voertuig niet toebehoort aan de verzekeringnemer, aan de verzekerde groepering, aan de ouders van de aansprakelijke verzekerde en elke persoon die gewoonlijk bij deze ouder inwoont.

De waarborg geldt ook indien de schadeloosstelling gebeurt op basis van een wetgeving die een stelsel van schadeloosstelling aan de verkeersslachtoffers voorziet zonder verwijzing naar de aansprakelijkheidsregels.

1. b. De waarborg geldt voor de verzekeringnemer en de omschreven groepering voor de geldelijke gevolgen van de aansprakelijkheid van de opdrachtgever die zij kunnen oplopen wanneer een van de aangestelden van de omschreven groepering schade veroorzaakt aan derden, hetzij door zijn voertuig, hetzij door een voertuig dat niet aan de verzekeringnemer of aan de omschreven groepering toebehoort, met uitzondering echter van de voertuigen die door hen gehuurd zijn.

De waarborg wordt eveneens uitgebreid tot het verhaal dat, met uitsluiting van opzet in hoofde van de verzekeringnemer of de omschreven groepering, tegen hen zou worden uitgeoefend door de verzekeraar van het voertuig op basis van het contract van de verplichte verzekering betreffende dit voertuig of door het Gemeenschappelijk Motorwaarborgfonds.

De waarborg wordt verleend in overeenstemming met de bepalingen van het contract van de "Verplichte Autoverzekering".

2. Onverminderd het bepaalde in punt 1.a.-b., blijft de schade voortvloeiend uit de burgerlijke aansprakelijkheid onderworpen aan een wettelijk verplichte verzekering van de waarborg uitgesloten.

De schade veroorzaakt door luchtvaartuigen is eveneens van de waarborg uitgesloten.

## **E. Gemotoriseerd materiaal**

De waarborg geldt voor de schade veroorzaakt, binnen en in de directe omgeving van de verzekerde groepering, door motortuigen met een didactisch karakter of bestemd voor het tuinieren of voor de vrije tijd, of elektrische rolwagens toebehorend aan een verzekerde, die, op het moment van het schadegeval, aan een stelsel van een verplichte verzekering onderworpen zijn maar die door hun bouw niet meer dan 15 km/uur kunnen rijden.

## **F. Stelsel van toepassing wanneer het KB van de minimumgarantievoorwaarden in B.A. Privéleven van kracht is**

Wanneer de aansprakelijkheid van de verzekerde een aansprakelijkheid van het privéleven is waarvan de verzekering onderworpen is aan het Koninklijk Besluit van de minimumgarantievoorwaarden in B.A. Privéleven (K.B. van 12.01.1984, zoals gewijzigd door de K.B. 's van 12.09.1985, 01.02.1988, 24.12.1992, 25.03. 2003, 04.07.2004 en 03.10.2006 ) zijn de bepalingen van voornoemd K.B. van toepassing, binnen de perken van het specifieke risico gedekt door dit contract, telkens wanneer de algemene of bijzondere voorwaarden

hiermee strijdig zijn. De algemene en bijzondere voorwaarden blijven evenwel uitwerking hebben voor zover zij waarborgen aanbieden die uitgebreider zijn dan de minimumwaarborgen voortvloeiend uit het bovenvermelde KB.

Voor de toepassing van artikel 5, 3<sup>e</sup> alinea, van voornoemd K.B. geldt als basisindexcijfer dit van december 1983, zijnde 119,64 (basis 100 in 1981), en het indexcijfer van toepassing bij schadegeval is dit van de maand die voorafgaat aan de maand van het zich voordoen van het schadegeval.

### **G. Burenhinder & pollutie**

Is gedekt :

- de “burenhinder” die onder de toepassing van artikel 544 van het Burgerlijk Wetboek valt voor zover zij toe te schrijven is aan een plotselinge gebeurtenis;
- de schade veroorzaakt door de pollutie wordt vergoed indien ze toe te schrijven is aan een plotse gebeurtenis.

Men verstaat onder “pollutie” de aantasting door de verandering van de bestaande karakteristieken van de kwaliteit van de lucht, van het water, van de bodem, door een inbreng of een terugtrekking van substanties of energie of door geluid.

Zonder afbreuk te doen aan de uitsluitingen voorzien in artikel 5 en 46, is de schade te wijten aan de veronachtzaming van de regelgeving betreffende de milieubescherming niet gedekt in de mate dat deze schendingen getolereerd worden door de omschreven groepering, de leden van de directie of de technisch verantwoordelijken, in het bijzonder de milieucoördinator.

Het gewaarborgd maximumbedrag voor deze schade is beperkt tot € 500.000 per schadegeval.

H. De waarborg geldt eveneens wanneer de lokalen van de groepering niet permanent aan een derde ter beschikking gesteld zijn, of maximum 50 keer per verzekeringsjaar.

### **Artikel 5 – In welke gevallen geldt de waarborg niet?**

Ter aanvulling van artikel 46, wordt van de waarborg uitgesloten:

1. de schade voortvloeiend uit de burgerlijke aansprakelijkheid onderworpen aan een bij wet verplichte verzekering, onder voorbehoud van de toepassing van de waarborgen bepaald bij artikel 4. D 1-a en D 1-b.

2. de schade voortvloeiend uit de burgerlijke aansprakelijkheid van een verzekerde die meer dan 16 jaar oud is en die schade veroorzaakt heeft, hetzij opzettelijk, hetzij onder invloed van verdovende middelen, van een staat van dronkenschap of van alcoholintoxicatie, of in een analoge toestand ingevolge het gebruik van andere producten dan alcoholhoudende dranken, hetzij ten gevolge van het zich herhaaldelijk voordoen - ter wille van de afwezigheid van voorzorgsmaatregelen - van fouten van dezelfde aard. Deze bepaling met betrekking tot de leeftijdsgrens van 16 jaar is niet van toepassing, indien de betrokkene onder het statuut van verlengde minderjarigheid geplaatst is of lijdt aan een mentaal onevenwicht dat hem onbekwaam maakt de controle over zijn daden te behouden.

3. de schade veroorzaakt aan de roerende en onroerende goederen en aan de dieren die een verzekerde onder zijn bewaking heeft.
4. de schadegevallen die opzettelijke zijn veroorzaakt of die verband houden met het opzettelijk plegen van misdrijven als dader, mededader, medeplichtige; dit onder voorbehoud van punt 2 van huidig artikel.
5. de schade veroorzaakt door elke gevaarlijke eigendom van producten of kernbrandstoffen, radioactief afval of elke bron van ioniserende straling, behalve de gevallen van therapeutisch en diagnostisch gebruik;
6. de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van sociale lasthebbers van de verzekerde onderneming aangenomen in het licht van de van kracht zijnde wetgeving ingeval van hun beheersfout in hun hoedanigheid van bestuurder of beheerder ;
7. de schade die, zelfs indirect, voortvloeit uit oorlogsfeiten ;
8. de schade die plaatsvindt ter gelegenheid van een lock-out, oproer, staking, bezetting van de werkplaats of gewelddaden ;
9. de schade van welke aard ook, de verliezen, de kosten of de uitgaven die direct of indirect voortvloeien van een daad van sabotage of aanslag;
10. de schade die voortvloeit uit de aanwezigheid of de verstrooiing van asbest, onder eender welke vorm, behalve indien de wet er anders over beschikt;
11. de schade van om het even welke aard, de immateriële schade inbegrepen, aan dragers van informatie van elektronische installaties (hardware en software), alsook aan de gegevens die ze bevatten, op voorwaarde dat ze direct of indirect veroorzaakt zijn door of dat ze het gevolg zijn van:
  - het gebruik van elektronische communicatiemiddelen zoals Internet, intranet, extranet of andere gelijkaardige systemen, materiële dragers inbegrepen (DVD-CD-USB sleutel,...)
  - de werking of indringing van een virus in deze systemen.De andere materiële en lichamelijke schade gedekt door huidige verzekering die het onmiddellijke gevolg zijn van hetgeen voorafgaat, blijven gewaarborgd met uitzondering van de immateriële schade.
12. de schade van eender welke aard, het verlies, de kosten of de uitgaven, wanneer ze rechtstreeks of onrechtstreeks voortvloeien uit of wanneer ze op gelijk welke manier verband houden met :
  - a. besmettelijke spongiforme encefalopathie (BSE), inbegrepen de uiting ervan bij de mens ;
  - b. electromagnetische velden (EMV) ;
  - c. het verbruik of het gebruik van genetisch gemanipuleerde organismen (GMO).
13. de schade van eender welke aard, het verlies, de kosten of de uitgaven, wanneer zij rechtstreeks of onrechtstreeks voortvloeien uit of op om het even welke manier verband houden met giftige schimmels ;
14. de geldboetes uitgesproken onder de naam « punitive damages » en « exemplary damages » alsook al de kosten die hiermee verband houden.

Voor het punt 6 hierboven, wanneer de verzekerde die in fout is niet de verzekeringnemer is, noch de omschreven groepering zoals beschreven in artikel 2.c. of de leden van de directie, blijft de verzekering verworven aan de andere verzekerden dan deze die in de fout is gegaan, maar de maatschappij kan verhaal uitoefenen tegen deze laatste.

#### **Artikel 6 – Hoe de toepassing van de waarborg bekomen?**

1. Alle verzekerden, van wie de aansprakelijkheid betrokken zou kunnen zijn, dienen het schadegeval zodra mogelijk aan de maatschappij aan te geven binnen een redelijke termijn of, in geval van schriftelijke klacht vanwege de benadeelde derde, binnen 30 dagen nadat de verzekerde kennis gekregen heeft van deze schriftelijke klacht.

De schadegevalaangifte dient, in de mate van het mogelijke, de oorzaken, de omstandigheden en de vermoedelijke gevolgen van het schadegeval te vermelden, alsook de naam, de voornamen en de woonplaats van de getuigen en van de benadeelde personen.

De verzekeringnemer en de andere verzekerden dienen zonder verwijl aan de maatschappij, of aan elke andere te dien einde in de bijzondere voorwaarden aangeduide persoon, alle nuttige documenten en inlichtingen die zij vraagt te verstrekken. In geval van diefstal of vandalisme dient een PV te worden opgemaakt. De verzekerde heeft de plicht om aan de maatschappij kopij van zijn stukken over te maken.

De verzekerde moet alle redelijke maatregelen treffen om de gevolgen van het schadegeval te voorkomen en te beperken.

Ten dieneinde worden enkel de hiernavolgende kosten gewaarborgd, beschouwd als reddingskosten:

- De kosten die voortvloeien uit de maatregelen gevraagd door de maatschappij teneinde de gevolgen van een gewaarborgd schadegeval te voorkomen of te beperken;
- De kosten die voortvloeien uit de dringende en redelijke maatregelen gesteld door de verzekerde als goede huisvader om een gewaarborgd schadegeval te voorkomen in geval van dreigend gevaar of, indien het schadegeval begonnen is, om de gevolgen ervan te voorkomen of te beperken.

2. De verzekerde moet alle dagvaardingen en meer in het algemeen alle gerechtelijke of buitengerechtelijke stukken binnen 48 uur na hun betekening of terhandstelling aan de maatschappij overmaken.

3. Elke erkenning van aansprakelijkheid, elke transactie, elke vaststelling van schade, elke belofte tot schadeloosstelling, elke betaling verricht door de verzekerde zonder de schriftelijke toestemming van de maatschappij is verboden. Worden helemaal niet als erkenning van aansprakelijkheid beschouwd, de eerste geldelijke hulp, de eerste medische hulp verstrekt door de verzekerde en de eenvoudige erkenning door hem van het bestaan van de feiten.

4. Vanaf het ogenblik dat de maatschappij tot het geven van dekking gehouden is en voor zover deze ingeroepen wordt, is zij verplicht zich achter de verzekerde te stellen binnen de grenzen van de dekking.

Ten aanzien van de burgerrechtelijke belangen en in zover de belangen van de maatschappij en van de verzekerde samenvallen, heeft de maatschappij het recht om, in de plaats van de verzekerde, de vordering van de benadeelde te bestrijden. De maatschappij kan deze laatste vergoeden, indien daartoe grond bestaat.

De tussenkomsten van de maatschappij houden geen enkele erkenning in van aansprakelijkheid vanwege de verzekerde en zij mogen hem ook geen nadeel berokkenen.

De definitieve schadeloosstelling of de weigering tot schadeloosstelling wordt de verzekeringnemer zo spoedig mogelijk medegedeeld.

De maatschappij die de schadevergoeding betaald heeft, treedt in de rechten en vorderingen die aan de verzekerde kunnen toebehoren.

5. Bij strafrechtelijke veroordeling mag de maatschappij er zich niet tegen verzetten dat de verzekerde de verschillende jurisdictieniveaus uitput, met dien verstande weliswaar dat zij de kosten en honoraria opgelopen bij de uitoefening van de verhaalswegen, waarvoor zij zich niet uitdrukkelijk akkoord verklaard heeft, niet moet dragen.

De maatschappij heeft het recht om de schadevergoedingen te betalen, wanneer zij dit gepast acht.

De maatschappij mag de verzekerde ertoe verplichten om beroep aan te tekenen, maar uitsluitend wat de burgerlijke veroordelingen betreft.

Indien de maatschappij vrijwillig tussengekomen is, dient zij de verzekerde te gelegener tijd in te lichten betreffende elk verhaal dat zij tegen de gerechtelijke beslissing zou instellen.

De verzekerde beslist op eigen risico het door de maatschappij ingestelde verhaal al dan niet te volgen.

#### **Artikel 7 – Heeft de benadeelde persoon een eigen recht?**

Dit contract geeft de benadeelde persoon een eigen recht tegen de verzekeraar.

De door de maatschappij verschuldigde schadevergoeding komt toe aan de benadeelde persoon, met uitsluiting van de overige schuldeisers van de verzekerde.

De maatschappij kan aan de benadeelde persoon de excepties, de nietigheden en het verval van recht voortvloeiend uit de wet of het contract en die hun oorzaak vinden in een feit dat zich vóór het schadegeval voorgedaan heeft, tegenwerpen.

#### **Artikel 8 – Wat zijn de verhaalsvorderingen van de maatschappij?**

1. Wanneer de maatschappij t.o.v. de benadeelde personen verplichtingen heeft, beschikt zij, onafhankelijk van elke andere vordering waarop zij recht kan hebben, over een recht van verhaal in de gevallen en tegen de personen bedoeld bij punt 2 van huidig artikel. Het verhaal



heeft betrekking op de schadevergoedingen tot de betaling waarvan de maatschappij in hoofdsom gehouden is alsook op de gerechtskosten en op de interesten.

2. De maatschappij heeft een recht van verhaal tegen de verzekerde die:

a. met bedrieglijk opzet de verplichtingen bepaald bij artikel 6.1. niet uitgevoerd heeft. Dit verhaal wordt integraal uitgeoefend.

b. de verplichtingen vermeld in artikel 6.3. niet nageleefd heeft. In elk geval bestaat het verhaal enkel voor zover en in de mate waarin de maatschappij schade geleden heeft;

c. verzuimd heeft een daad te stellen binnen een termijn bepaald door het contract. Dit verhaal kan niet ingesteld worden, indien de verzekerde bewijst dat hij de daad zo snel als dit redelijkerwijs mogelijk was gesteld heeft. In elk geval bestaat dit verhaal enkel indien en in de mate waarin de maatschappij omwille van dit verzuim schade geleden heeft;

d. zich niet onderwerpt aan een door de rechtbank bevolen onderzoeksmaatregel. Het verhaal bestaat enkel voor zover en in de mate waarin de maatschappij schade geleden heeft.

3. De maatschappij zal de verzekerde kennis geven van haar voornemen om verhaal in te stellen zodra zij op de hoogte is van de feiten waarop dat besluit gegrond is.

## 2. Verzekering Individuele Ongevallen

### Artikel 9 – Wie is verzekerd ?

Hebben de hoedanigheid van verzekerde de personen die tot een van de categorieën van verzekerden bepaald bij de bijzondere voorwaarden behoren.

### Artikel 10 – Wat wordt er verstaan onder ongeval?

Het ongeval is de aantasting van de lichamelijke integriteit/gaafheid veroorzaakt door een plotse gebeurtenis.

Zodra de maatschappij het bewijs bezit van een plotse gebeurtenis evenals van een aantasting van de lichamelijke gaafheid, aanvaardt zij - behoudens tegenbewijs te haren laste - dat de aantasting van de lichamelijke gaafheid het gevolg is van de plotse gebeurtenis.

Worden eveneens als ongevallen beschouwd:

- de aantastingen van de lichamelijke gaafheid te wijten aan:

- het onvrijwillig inademen van gassen of dampen of aan de absorptie, bij vergissing, van giftige stoffen;
- de verdrinking;
- de deelname aan de redding van personen of goederen in nood;
- een aanranding;

- de hernia, spierverrekkingen en -scheuren voortvloeiend uit een plotse inspanning;
- de infectie ten gevolge van een gedekt ongeval langs een bestaande kwetsuur;
- de ziekten die het rechtstreekse gevolg zijn van een gedekt ongeval.

#### **Artikel 11 – Op grond van welke algemene criteria worden de prestaties berekend?**

De prestaties worden berekend op grond van de verzekerde bedragen vastgelegd door de bijzondere voorwaarden.

Indien de aantasting van de lichamelijke gaafheid volledig of gedeeltelijk te wijten is aan een andere omstandigheid dan een gedekte gebeurtenis, komt de maatschappij niet tegemoet in de mate van de weerslag veroorzaakt door deze omstandigheid.

Zo ook, indien de gevolgen van een gedekt ongeval door een niet-gedekte gebeurtenis verergerd worden, komt de maatschappij niet tegemoet in de mate van de verergering.

#### **Artikel 12 – Wat is het voorwerp van de waarborg?**

1. De waarborg is van toepassing wanneer de verzekerde het slachtoffer is van een ongeval terwijl hij aan de activiteiten van de omschreven groepering deelneemt of terwijl hij zich op de weg van en naar de activiteit bevindt.
2. De waarborg is van toepassing zelfs indien de verzekerde op het ogenblik van het schadegeval gebruik maakt van een gemeenschappelijk vervoermiddel, van een privévoertuig als bestuurder of passagier, van een fiets of een motorfiets, voor zover hij de wettelijk vereiste minimumleeftijd heeft bereikt voor het besturen van het vervoermiddel.

#### **Artikel 13 – Wat zijn de waarborgen?**

##### **1. Medische en diverse kosten**

Ten belope van het maximumbedrag bepaald bij de bijzondere voorwaarden en onder aftrek van de prestaties voortvloeiend hetzij uit een sociale verzekering, hetzij uit de tegemoetkoming van de Staat handelend in uitvoering van de wet van 03/07/1967 op de arbeidsongevallen in de openbare sector, hetzij uit prestaties voortvloeiend uit de toepassing van de wet van 10/04/1971 op de arbeidsongevallen in de privésector, betaalt de maatschappij alle behandelingskosten terug die onontbeerlijk zijn voor de genezing en dit tot op het ogenblik van de consolidatie van de staat van de verzekerde.

Indien er geen aansluiting is bij een sociaal of gelijkaardig organisme, zal de terugbetaling berekend worden in de hypothese dat er een tussenkomst van de sociale zekerheid geweest zou zijn.

Maken deel uit van de behandelingskosten:



a. de medische, farmaceutische en hospitalisatiekosten met uitsluiting van de ziekenhuisverblijven of hospitalisaties die het gevolg zijn van behandelingen van esthetische aard of naar aanleiding van revalidatie die noch functioneel noch motorisch is ;

b. de kosten van massage, mechanotherapie en andere speciale behandelingen, met inbegrip van de kosten van osteopathie en chiropraxie volgens dezelfde limieten als deze voorgeschreven door de mutualiteit waarbij het slachtoffer is aangesloten en onder voorbehoud van haar instemming; bij gebrek aan instemming van het Ziekenfonds is de tegemoetkoming van de maatschappij afhankelijk van de goedkeuring van haar raadgevende geneesheer.

c. de kosten van orthopedische apparaten en eerste protheses die vereist zijn en het gevolg zijn van het ongeval.

d. de kosten voortvloeiend uit de vervanging of de herstelling van orthopedische apparaten en protheses. De accidentele schade aan brillen, aan (basis)gehoorapparaten en orthodontische apparaten –tijdens het verenigingsleven- is gedekt voor zover zij gedragen worden op het ogenblik van het ongeval. Op de weg naar de bijeenkomst zal de waarborg gelden indien het breken gepaard gaat met samengaande lichamelijke letsels.

e. de vervoerkosten van de verzekerde op de dag van het ongeval; de latere vervoerkosten van de verzekerde genoodzaakt door het ongeval en voortvloeiend uit het gebruik van een ander verplaatsingsmiddel dan de gemeenschappelijke openbare vervoermiddelen zijn eveneens ten laste van de maatschappij voor zover deze haar voorafgaande toestemming tot het gebruik ervan gegeven heeft en dit ten belope van 0,25 €/km op basis van bewijsstukken. De latere vervoerkosten uit het gebruik van de gemeenschappelijke openbare vervoermiddelen worden in werkelijke waarde terugbetaald op basis van de bewijsstukken.

f. de begrafenis kosten;

g. de repatriëring- en opsporingskosten, binnen de hierna vermelde perken, wanneer de verzekerde het slachtoffer is van een ongeval in het buitenland.

- De repatriëringkosten van de verzekerde naar België of, indien hij er zijn gewoonlijke verblijfplaats heeft, naar een van de aangrenzende landen van België, wanneer de geneesheer deze repatriëring voorschrijft om de genezing te bevorderen of wanneer de verzekerde overleden is ;

- De repatriëringkosten van een van de andere verzekerden van wie de geneesheer de aanwezigheid bij het slachtoffer voorschrijft ;

- De opsporingskosten die door derden opgelopen werden en die ten laste vallen van de verzekeringnemer of van de verzekerden.

h. de psychologische bijstand, medisch gerechtvaardigd en voortvloeiend uit een gedekt ongeval.

## **2. Blijvende invaliditeit**

a. De prestatie “blijvende invaliditeit” wordt berekend door het verzekerde bedrag met de graad van deze invaliditeit te vermenigvuldigen. Dit bedrag wordt door de bijzondere voorwaarden vastgelegd. Voor de bepaling van de invaliditeitsgraad wordt er geen rekening gehouden met het beroep uitgeoefend door de verzekerde.

Wanneer de verzekerde op het ogenblik van het schadegeval jonger is dan 5 jaar, wordt de berekeningsbasis van de prestatie vermeerderd met het bedrag dat bij overlijden van toepassing geweest zou zijn indien de verzekerde ten minste de leeftijd van 5 jaar zou hebben bereikt.

b. De graad van de blijvende invaliditeit wordt door de raadsgeneesheer, die aangesteld is door de maatschappij, geschat vanaf de consolidatie van de toestand van de verzekerde.

Bij gebrek aan consolidatie binnen twee jaar na het ongeval wordt er nochtans een voorlopige graad van blijvende invaliditeit vastgelegd op grond van de gezondheidstoestand van de verzekerde op dat ogenblik. In dat geval betaalt de maatschappij onmiddellijk aan de verzekerde de helft van de prestatie die met deze voorlopige graad overeenstemt. Ten laatste drie jaar na de eerste betaling - die de verzekerde verworven blijft - betaalt de maatschappij het saldo van de prestatie berekend op grond van de definitieve graad van blijvende invaliditeit

c. De definitieve graad van de blijvende invaliditeit wordt geschat onder verwijzing naar de Officiële Belgische Invaliditeitschaal (O.B.I.S.) in voege bij de consolidatie. Bij bepaling van een voorlopige graad is de gebruikte O.B.I.S. deze die van kracht is bij het verstrijken van de periode van twee jaar volgend op de datum van het ongeval.

d. Er is geen enkele prestatie van blijvende invaliditeit verschuldigd, indien de verzekerde vóór de afloop van de termijn van twee jaar bepaald bij b. overlijdt zonder dat de consolidatie binnen deze termijn vastgesteld kon worden.

Indien de verzekerde meer dan twee jaar na de datum van het ongeval overlijdt, zonder dat de consolidatie vastgesteld werd, blijft de helft van de prestatie overeenstemmend met de voorlopige graad van blijvende invaliditeit verworven of verschuldigd, maar er is geen enkele bijkomende prestatie voor blijvende invaliditeit meer verschuldigd.

e. De prestaties verzekerd bij overlijden en blijvende invaliditeit kunnen niet samengevoegd worden. Indien een prestatie voor overlijden verschuldigd is en indien een prestatie voor blijvende invaliditeit betaald werd of verschuldigd is, is de prestatie m.b.t. het overlijden enkel betaalbaar in de mate waarin zij de andere prestatie overschrijdt.

## **3. Overlijden**

a. De tegemoetkoming bij overlijden is verschuldigd wanneer de verzekerde door de gevolgen van het ongeval overlijdt binnen een termijn van drie jaar vanaf de dag van het ongeval. Zij is enkel eenmaal betaalbaar zelfs indien er meerdere begunstigen zijn.

Haar bedrag wordt door de bijzondere voorwaarden vastgelegd.

b. Als begunstigde(n) geldt(-en) uitsluitend en in de volgorde hierna: de echtgenoot van de verzekerde, zijn kinderen en zijn andere afstammelingen die voor een vooroverleden kind opkomen, zijn bloedverwanten in de opgaande lijn, zijn broers en zusters en hun kinderen.

c. Wanneer de verzekerde op de datum van het overlijden jonger is dan 5 jaar, is er geen overlijdenskapitaal verschuldigd.

d. Wanneer de verzekerde ten gevolge van een verkeers-, lucht- of scheepvaartongeval opgelopen door het gemeenschappelijke vervoermiddel waarvan hij gebruik maakte verdwijnt, is de tegemoetkoming "overlijden" verschuldigd zelfs indien het wettelijke bewijs van overlijden niet geleverd wordt, maar enkel één jaar na dit ongeval. Bij herverschijsning van de verzekerde moet de tegemoetkoming terugbetaald worden door degenen die ze ontvangen hebben; zij is hun evenwel definitief verworven vijf jaar na haar uitkering.

#### **Artikel 14 – Treedt de maatschappij in de rechten van de verzekerde?**

Wat de behandelings-, vervoers-, opzoekings-, repatriërings- en begrafeniskosten betreft, treedt de maatschappij in de rechten van de verzekerde.

#### **Artikel 15 – Hoe de toepassing van de waarborg bekomen?**

1. Elk schadegeval dient schriftelijk aangegeven binnen een redelijke termijn te rekenen vanaf het zich voordoen ervan. In elk geval leidt de afwezigheid van de schadeaangifte tot een verval van de prestaties, tenzij de verzekerde het bewijs kan leveren dat de aangifte zo spoedig mogelijk werd gedaan.

Een medisch attest dient bij de aangifte gevoegd.

2. Om de tegemoetkoming van de maatschappij te bekomen heeft de verzekerde bovendien de verplichting:

- zich aan de voorschriften van de geneesheer te houden ten einde zijn genezing te bespoedigen en onmiddellijk tot de nodige verzorging over te gaan;
- zich aan de onderzoeken gevraagd door de maatschappij en door haar raadgevende geneesheer te onderwerpen en zijn geneesheer uit te nodigen op al hun verzoeken om inlichtingen te antwoorden.

3. De verzekerde verklaart ermee in te stemmen dat zijn geneesheer een attest, dat de doodsoorzaak opgeeft, aan de raadgevende geneesheer van de maatschappij overmaakt.

4. Indien een van de verplichtingen bepaald bij dit artikel niet nageleefd wordt en indien deze tekortkoming de maatschappij nadeel berokkent, heeft deze laatste het recht haar prestatie te verminderen ten belope van het opgelopen nadeel.

5. Bij onenigheid van medische aard met betrekking tot de oorzaken of gevolgen van het ongeval wordt de oplossing van deze onenigheid aan twee experten - geneesheren

toevertrouwd; de ene aangesteld door de verzekerde of - bij overlijden - door de begunstigde, de andere door de maatschappij.

Indien beide experts tot geen akkoord komen, kiezen de partijen samen een derde expert als scheidsrechter.

Bij gebrek aan minnelijke aanduiding van de experts gebeurt deze door de Voorzitter van de Rechtbank van Eerste Aanleg van de woonplaats van de verzekerde op verzoek van de meest gereede partij.

De gemeenschappelijke gevolgtrekkingen van beide experts of, bij onenigheid tussen hen, deze van de derde expert zijn definitief bindend voor de partijen.

De experts worden van elke gerechtelijke formaliteit vrijgesteld.

Elke partij draagt de kosten en honoraria van haar expert; deze van de derde expert worden over beiden gehalveerd.

#### **Artikel 16 – In welke gevallen geldt de waarborg niet?**

1. Onder voorbehoud van de afwijkingen hierna is artikel 46 van toepassing.

2. De waarborgen gelden niet voor de verzekerde die het schadegeval veroorzaakte door zijn opzettelijke daad, zijn zware nalatigheid, zijn kennelijk gewaagde of roekeloze daad. De waarborg wordt echter verleend aan de begunstigten van de vergoeding bij overlijden wanneer dit overlijden te wijten is aan een zware nalatigheid of aan een kennelijk gewaagde of roekeloze daad van de verzekerde.

3. De maatschappij zal haar prestaties niet verlenen:

- ingeval van zelfmoord of poging tot zelfmoord;
- voor de ongevallen overkomen tengevolge van de staat van dronkenschap van de verzekerde, of in een analoge toestand veroorzaakt door het gebruik van producten, niet voorgeschreven door een arts, andere dan alcoholische dranken;

- de gevolgen van oorlogsgebeurtenissen.

De waarborgen worden evenwel gehandhaafd gedurende 14 dagen ten gunste van de verzekerde die tijdens een reis in het buitenland door het uitbreken van een staat van oorlog verrast werd.

4. Bij schadegeval overkomen aan de verzekerden in de hoedanigheid van passagier van een vliegtuig zal het totaal van de vergoedingen bij overlijden en blijvende invaliditeit, voor één en hetzelfde schadegeval, ongeacht het aantal verzekerden - slachtoffers en het aantal begunstigten, geenszins het bedrag van € 2.478.935,25 mogen overschrijden.

## Artikel 17 – Alternatief karakter van de waarborg.

De waarborg “Individuele Ongevallen” die het voorwerp uitmaakt van dit hoofdstuk 2 is alternatief en niet cumulatief met de waarborg “Burgerlijke Aansprakelijkheid” die het voorwerp uitmaakt van hoofdstuk 1. Bijgevolg worden de prestaties van de waarborg Individuele Ongevallen enkel betaald in mindering van de vergoedingen die eventueel verschuldigd zouden zijn, krachtens de regels van de aansprakelijkheid, door de verzekerden in Burgerlijke Aansprakelijkheid.

## 3. Verzekering Rechtsbijstand

## Artikel 18 - Regelingsbureau

Om een volledige dienstverlening te waarborgen, gelast Mutuelle Saint-Christophe Assurances de maatschappij InterEurope AG Belgium, 9 boulevard de France, 1420 Braine-l'Alleud, België, TVA BE 871100283 en geregistreerd te Nijvel onder het ondernemingsnummer 871.100.283, om de geschillen in toepassing van deze waarborg te beheren.

## Artikel 19- Wie is verzekerd en in welke omstandigheden ?

### 1. Voor de waarborgen Extracontractueel burgerlijk verhaal en Onvermogen van de aansprakelijke derde

- a. De verzekeringsnemer
- b. De omschreven groepering evenals het gezag waarvan deze groepering afhangt

### 2. Voor de waarborgen Burgerlijke verdediging, Strafrechtelijke verdediging en Strafrechtelijke borgtocht

- a. De verzekeringsnemer
- b. De verzekerde groepering evenals het gezag waarvan deze groepering afhangt
- c. De leden van de directie en van het kader van de omschreven groepering, ieder ander persoon die er met een tijdelijke opdracht belast wordt, evenals de personen die door de directie belast zijn met het toezicht op de leden
- d. De leden van de omschreven groepering
- e. De ouders en de voogden van de leden van de groepering alsook de personen die ze onder hun hoede hebben of de feitelijke voogdij hebben voor zover zij burgerlijk aansprakelijk zijn voor de minderjarige leden (de rechtstreekse aansprakelijkheid van deze personen is dus in geen enkel geval verzekerd).



f. De natuurlijke personen die de verenigingen samenstellen zoals de ouderverenigingen van de leden, de raden die handelen onder bescherming van de groepering en in de uitoefening van hun functies

g. De personen, eigenaars, huurders of gebruikers van roerende en/of onroerende goederen ter beschikking gesteld van de omschreven groepering of gebruikt door deze laatste.

De verzekerden hebben enkel deze hoedanigheid wanneer ze zich in het verenigingsleven bevinden.

#### **Artikel 20- In welke omstandigheden is de begunstigde verzekerd?**

De begunstigde is verzekerd in het kader van de activiteiten omschreven in de bijzondere voorwaarden, zoals geregeld door wetten en voorschriften, alsook in hoedanigheid van eigenaar en bewoner van de uitbatingzetel van de groepering (en de andere locaties die rechtstreeks in verband staan met de uitgeoefende activiteit) vermeld in dezelfde bijzondere voorwaarden.

Voor de geschillen van het privéleven, is de waarborg niet van toepassing, zelfs indien deze gevolgen hebben op de activiteit omschreven in de bijzondere voorwaarden.

Deze alinea is slechts van toepassing voor de eigen verdediging van het kader.

#### **Artikel 21- Welke elementen geven recht op waarborg?**

De waarborg is verworven telkens het betrokken feit binnen het kader valt van een verzekeraar schadegeval en niet tot de uitsluitingen behoort.

Wanneer een schadegeval tegelijkertijd onder meerdere verzekerbare schadegevallen valt, is de waarborg verworven voor zover al deze materies gedekt zijn.

#### **Artikel 22 - Gedekte schadegevallen**

##### **1. Extracontractueel burgerlijk verhaal**

De waarborg is verworven in geval van schade met betrekking tot het extracontractueel burgerrechtelijk verhaal (d.w.z. buiten elk contract) met het oog op schadevergoeding voor de verzekerde in het kader van zijn activiteit voor elke schade die voortvloeit uit lichamelijke letsels of schade aan de goederen die opgelopen werd door deze laatste en veroorzaakt werd door een derde.

De hierboven opgenoemde schade omvat ook de schade aan het gebouw of het lokaal dat als uitbatingzetel van de groepering dient (alsook om de andere locaties die rechtstreeks in verband staan met de uitgeoefende activiteit).

Deze waarborg omvat ook de burgerlijke partijstelling van de benadeelde verzekerde en de verklaring van de benadeelde persoon voor de strafrechtbanken wanneer de verzekerde schade leed in de hierboven genoemde omstandigheden.

## **2. Strafrechtelijke verdediging**

**2.1.** De waarborg is verworven in geval van schade die de strafrechtelijke verdediging tot gevolg heeft wegens vervolgingen wegens inbreuken op de wetten, besluiten, decreten en /of reglementen, met uitzondering echter van de tenlasteleggingen voor opzettelijke inbreuken, alsook wat betreft het gebouw dat dient als voornaamste uitbatingzetel (alsook de andere locaties die in rechtstreeks verband staan met de uitgeoefende activiteit). Het gratieverzoek is gedekt indien het schadegeval dat de strafrechtelijke verdediging als gevolg heeft gedekt is.

Betreffende opzettelijke inbreuken is de dekking verworven, wanneer de beslissing van vrijspraak van de verzekerde of de beslissing door de Raadkamer van de buitenvervolginstelling, in kracht van gewijsde gegaan is.

Voor de beoordeling van toepassing van de waarborg, wordt uitdrukkelijk verwezen naar de vordering van het Parket of de termen van de dagvaarding. De waarborg is nooit verworven voor misdaden of gecorrectionaliseerde misdaden.

**2.2.** Niettegenstaande blijft de waarborg verworven wanneer een strafrechtelijke vordering voor een misdaad of een gecorrectionaliseerde misdaad ingesteld is tegen de verzekeringsnemer voor vrijwillige feiten van het kader. De eigen verdediging van het kader is echter niet verworven.

**2.3.** De waarborg wordt uitgebreid tot de leden, de ouders, de voogden van de leden en eveneens tot de personen die ze onder zich hebben en die vervolgd worden voor inbreuken op de wetten, besluiten, decreten en/of reglementen, met uitzondering evenwel van de voorzieningen met betrekking tot opzettelijke inbreuken, en dit in het kader van feiten die zich voorgedaan hebben tijdens de activiteiten van de groepering van de verzekeringnemer, en voor zover de strafrechtelijke verdediging van de verzekeringnemer eveneens ten laste moet worden genomen.

## **3. Burgerlijke verdediging – tegenstrijdigheid van belangen**

De waarborg is verworven in geval van schade die de verdediging van de belangen van de verzekerde betrokken bij een extra contractuele of contractuele vordering inzake schadevergoeding tot gevolg heeft, ingeleid door een derde, voor zover er tegenstrijdigheid van belangen bestaat tussen de verzekerde en zijn burgerlijke aansprakelijkheidsverzekeraar, wiens contract noch opgezegd noch geschorst, is.

## **4. Onvermogen van de aansprakelijke derde**

Wanneer een verzekerde als gevolg van een gedekt schadegeval, in toepassing van de waarborg “extra contractueel burgerlijk verhaal” (art. 22.1) schade lijdt veroorzaakt door een aansprakelijke, geïdentificeerde doch onvermogen derde, betaalt de maatschappij ten belope van het bedrag vermeld in art. 23, de schadevergoeding waartoe de aansprakelijke derde gehouden is voor zover geen enkel publiekrechtelijk of privé organisme kan aangesproken worden.

Indien de verzekerde de omvang of de schatting van de schade betwist, is de maatschappij slechts gehouden tot tussenkomst ten belope van het bedrag vastgesteld bij een definitieve



beslissing die aan de verzekerde de uit dat schadegeval voortvloeiende vergoeding toekent.

De waarborg is niet verworven wanneer de schade het gevolg is van diefstal, poging tot diefstal, vandalisme of gewelddaden. De maatschappij staat de verzekerde echter bij, voor het indienen van een dossier bij het Fonds voor Hulp aan Slachtoffers van Gewelddaden.

## 5. Strafrechtelijke borgtocht

Indien verzekerde ten gevolge van een schadegeval dat zich heeft voorgedaan in het buitenland en dat gedekt wordt door het huidige contract in voorlopige hechtenis wordt genomen en voor zijn invrijheidstelling een borgtocht wordt geëist, verleent de maatschappij haar tussenkomst ten belope van het bedrag vermeld in artikel 23 voor de betaling van de strafrechtelijke borgsom, geëist door de buitenlandse overheid voor de invrijheidstelling van verzekerde. De verzekerde zal alle voorgeschreven formaliteiten voor het vrijmaken van de fondsen vervullen. Zodra de borgsom door de bevoegde overheid wordt vrijgegeven en voor zover deze som niet aangewend wordt voor kosten waartoe de maatschappij gehouden is ingevolge dit contract, betaalt verzekerde aan de maatschappij onmiddellijk alle door haar betaalde sommen terug.

### Artikel 23- Verzekerde prestaties

Tegemoetkomingplafond van de maatschappij:

Extracontractueel burgerlijk verhaal	12.500 EUR per schadegeval
Strafrechtelijke verdediging	12.500 EUR per schadegeval
Burgerlijke verdediging	12.500 EUR per schadegeval
Onvermogen van aansprakelijke derde	6.250 EUR per schadegeval
Strafrechtelijke borgtocht	12.500 EUR per schadegeval

Benevens de kost voor minnelijke regeling door haar eigen diensten, verleent de maatschappij tussenkomst tot beloop van de in dit artikel vermelde bedragen voor :

#### - De kosten :

De kosten voor de verdediging van de rechtsbelangen van de verzekerde, namelijk:

- de honoraria en kosten van advocaat, gerechtsdeurwaarder, deskundige (technisch of medisch), evenals de kosten van de gerechtsexpert.
- de kosten gemaakt voor een regeling in der minne, onderhandelings- en onderzoekskosten, de kosten voor de gerechtelijke, buitengerechtelijke, administratieve of andere procedure die ten laste van de verzekerde blijven, met inbegrip van de kosten en honoraria voortvloeiende uit een uitvoeringsprocedure en de kosten van het strafgeding.
- de kosten van vertaling in geval van gerechtelijke procedure en indien deze vertaling wettelijk vereist is

- **De verplaatsing- en verblijfkosten**

De verplaatsingskosten met het openbaar vervoer (met het vliegtuig – economy class of met de trein –1ste klasse) en verblijfskosten (hotelverblijf van maximum 100 EUR per dag en per verzekerde), vereist omwille van de verschijning van de verzekerde in zijn hoedanigheid van verdachte in het buitenland wanneer deze verschijning wettelijk vereist is en opgelegd is bij rechterlijk bevel of in zijn hoedanigheid van slachtoffer, wanneer de verzekerde zich bij een door de rechtbank aangestelde deskundige moet aandienen.

De tussenkomst is beperkt tot een maximum van 1.875 EUR per schadegeval.

- **De verzekeraar neemt niet ten laste:**

- De straffen, boetes, opdecieimen, verplichte bijdragen en minnelijke schikkingen opgelegd door het Openbaar Ministerie of door een rechtbank
- Bijdragen die de begunstigde als hoofdsom en bijkomende kosten (zoals taksen en gerechtelijke intresten) zou moeten betalen krachtens een gerechtelijke beslissing of een minnelijke schikking
- De inwerkingskosten van de expert of advocaat die de eerste opvolgt als de expertise / procedure nog lopende is

**Artikel 24 - Niet gedekte schadegevallen**

24.1. Naast de gevallen van niet verzekering, voorzien in artikel 46 van huidige algemene voorwaarden, zijn de schadegevallen uitgesloten in verband met:

24.1.1. collectieve arbeidsconflicten, collectieve handelingen, faillissementen, concordaten en sluitingen ;

24.1.2. de intellectuele rechten;

24.1.3. de zakelijke rechten;

24.1.4. de beleggingen, het bezit van maatschappelijke aandelen of andere deelnames;

24.1.5. geschillen inzake borgsom, aval, overname van schulden evenals verzekeringscontracten van « borgsom », « krediet », « transport », « winstderving en permanente algemene kosten », en alle contracten die met ons gesloten zijn;

24.1.6 de verdediging van de belangen van de verzekeringnemer en/of van de andere personen die verzekerd zijn als eigenaar, bewaker of bestuurder van voertuigen ter land ,ter zee of in de lucht;

24.1.7 contracten van handelsvertegenwoordiging en van exclusieve verkoop;

24.1.8. recht van concurrentie, van de wetgeving op de prijzen en op de handelspraktijken;

24.1.9. procedures voor de internationale of supranationale rechtbanken.

24.1.10. uw privé leven (zelfs indien de situaties uit het privé leven gevolgen hebben op de professionele activiteit) inbegrepen schadegevallen met betrekking tot het personen- en familierecht , het erfrecht, schenkingen en testamenten, en met een motorvoertuig, caravan, motorfiets, bromfiets en elk ander voertuig dat onderworpen is aan de wet van 21/11/1989 met betrekking tot de verplichte aansprakelijkheidsverzekering inzake motorvoertuigen.

24.1.11. vennootschapsrecht, de wetgeving op de v.z.w., fiscaal recht

24.1.12. de deelname van de verzekeringnemer aan een actie tot verdediging van de collectieve belangen van het beroep.

24.1.13. niet-naleving van de normen van voorzichtigheid of van veiligheid, van de wetten, regels of gebruiken die eigen zijn aan de verzekerde activiteiten, terwijl de schadelijke

gevolgen (schadegevallen) van deze niet-naleving – naar de mening van elke persoon die normaal ter zake bevoegd is – vrijwel onvermijdelijk waren; en dat geen enkele maatregel getroffen was of binnen het verzekeringsjaar voorzien, zoals zou blijken uit een geschreven document.

**24.1.14.** de talrijke herhalingen van schadegevallen van dezelfde oorsprong, wegens gebrek aan voorzorgsmaatregelen;

**24.1.15.** de aanvaarding of uitvoering van een werk of een contract, terwijl de verzekerde zich ervan bewust was dat hij duidelijk niet beschikte over de bevoegdheid noch de vereiste technische bekwaamheid, noch over de geschikte materiële of menselijke middelen om dit werk of dit contract uit te voeren in naleving van zijn verbintenissen en onder de veiligheidsvoorwaarden die voor derden toereikend zijn;

**24.1.16.** onvermogen van de verzekerde.

**24.1.17.** zijn uitgesloten van de waarborgen alle schadegevallen van elke aard die voortvloeien uit of opgetreden zijn bij het niet-functioneren of slecht functioneren van de informatica- of elektronische programma's, systemen en/of toepassingen die verband houden met een foutieve interpretatie van data;

**24.1.18.** het recht op conventionele verplichtingen;

**24.1.19.** de toepassing van de eigen statuten van de verzekerde of conventies die de verzekerde verbinden aan zijn wettelijke vertegenwoordigers, zijn vennoten of zijn actionarissen, evenals aan zijn filialen

**24.1.20.** het grondwettelijk recht met inbegrip van verhaal voor het Grondwettelijk Hof, behalve het verhaal voor dit Hof in het kader van een prejudiciële vraag (artikel 10 en 11 Grondwet) in het kader van een door onderhavig contract gedekt schadegeval en dit enkel voor de Verzekeringnemer.

**24.1.21.** syndicale of politieke activiteiten

**24.1.22.** graduele en/of niet-toevallige vervuilingen

**24.1.23.** milieu of urbanisme bij niet-naleving van de wetten en reglementen die van kracht zijn in deze materie, waarvan elke persoon die normaal terzake bevoegd is kennis heeft of kennis diende te hebben en waarvoor geen enkele maatregel genomen werd of binnen het schooljaar voorzien, zoals zou blijken uit een geschreven document.

**24.1.24.** aan de statuten, aan de functie van bestuurder – sociale mandataris of kader

**24.1.25.** de wet van 10.05.2007 tegen de discriminatie, op de wetten van 10.01.2007, 06.02.2007 en 17.05.2007 betreffende de bescherming tegen geweld, pesterijen en ongewenst seksueel gedrag op het werk.

**24.2.** Buiten de gevallen van niet-verzekering vermeld in artikel 46 van de algemene voorwaarden, is uitgesloten van de waarborg, de schadevergoeding ten gevolge van een schadegeval.

**24.3.** Buiten de gevallen van niet-verzekering vermeld in artikel 46 van de algemene voorwaarden, zijn uitgesloten van de waarborg, de onroerende materialen, buiten diegene met betrekking tot de waarborgen "Burgerlijk verhaal" (artikel 22.1), "Strafrechtelijke verdediging" (artikel 22.2) en "Burgerlijke verdediging" (artikel 22.3).

**24.4. De waarborg is niet verworven indien het schadegeval:**

**24.4.1.** zich voordoet ter gelegenheid van oproer, burgerlijke opstanden, van alle collectieve daden van geweld, van politieke, ideologische of sociale inspiratie, al dan niet gepaard gaand met verzet tegen het gezag of iedere andere gevestigde macht, behalve indien de verzekerde er op geen enkele wijze actief of vrijwillig deel heeft aan genomen. De maatschappij dient het bewijs te leveren van het feit dat haar van haar waarborg vrijstelt;

**24.4.2.** zich voordoet ter gelegenheid van een burgeroorlog of van een oorlog, d.w.z. een offensieve of defensieve actie van een oorlogvoerende macht of elke andere gebeurtenis van militaire aard, behalve indien de verzekerde er op geen enkele wijze actief of vrijwillig deel heeft aan genomen. De maatschappij levert het bewijs van het feit dat haar van haar waarborg vrijstelt;

**24.4.3.** zich voordoen ter gelegenheid van opeising onder elke vorm, of van gehele of gedeeltelijke bezetting van het verzekerde goed door een militaire of een politiemacht of door geregelde of ongeregelde strijdkrachten ;

**24.4.4.** veroorzaakt zijn door ieder feit of opeenvolging van feiten van dezelfde oorsprong, mits deze feiten of bepaalde schade voortkomen van of voortvloeien uit radioactieve, toxische, explosieve of andere gevaarlijke eigenschappen bij nucleaire brandstof of radioactief afval, of wanneer ze rechtstreeks of onrechtstreeks voortkomen van een ioniserende stralingsbron ;

**24.4.5.** rechtstreeks of onrechtstreeks veroorzaakt zijn door een aardbeving, een instorting, een aardverschuiving, een overstroming of een andere natuurramp, behalve in het geval dat de aansprakelijkheid van een derde betrokken is ;

**24.4.6.** voortvloeien uit een opzettelijke daad van de verzekerde.

De uitsluitingen voorzien in de artikelen 24.4.3., 24.4.4. en 24.4.5. vallen weg indien de verzekerde aantoot dat er geen rechtstreeks of onrechtstreeks oorzakelijk verband is tussen die gebeurtenissen en het schadegeval of wanneer dit schadegeval gedekt is door een geldend verzekeringscontract of in aanmerking komt voor een overheidstussenkomst, binnen het kader van de modaliteiten voorzien in de wettelijke beschikking.

**24.5. De waarborg is slechts verworven indien** het schadegeval zich voordoet na het ingaan van het contract, behoudens indien de maatschappij bewijst dat de verzekerde op het ogenblik van het afsluiten van het contract op de hoogte was of redelijkerwijze op de hoogte had kunnen zijn van de feiten die deze behoeften veroorzaken.

**24.6. De waarborg is niet verworven wanneer:**

**24.6.1.** de verdediging van de belangen van de verzekerde betrekking heeft op rechten die aan hem overgedragen werden nadat het schadegeval zich heeft voorgedaan;

**24.6.2.** het schadegeval rechten van derden betreft die de verzekerde op zijn eigen naam laat gelden;

**24.6.3.** de verzekerde de hoedanigheid heeft van borg of aval;

**24.6.4.** de verdediging van de belangen van de verzekerde betrekking heeft op een schuldinning of een schuldvereffening die de enige foutieve niet-nakoming vormt van contractuele verplichtingen uit hoofde van de verzekerde of van de derde / schuldenaar is; tevens zijn de gevolgen die eruit voortkomen van de waarborg uitgesloten.

**24.7. De waarborg is niet verworven in geval van:**

**24.7.1.** strafvervolgingen voor elk opzettelijk feit van de verzekerde. De waarborg zal nochtans a posteriori verworven zijn voor de overtredingen en wanbedrijven, indien uit de definitieve gerechtelijke beslissing volgt dat het opzettelijk feit niet werd weerhouden;

**24.7.2.** geschil met de maatschappij, behoudens hetgeen voorzien is in artikel 36.4..

**24.8.** De betaling van de gerechtelijke, fiscale, administratieve transactionele boeten en hun toebehoren is van de waarborg uitgesloten.

## Artikel 25 - Territoriale uitgestrektheid

25.1 Betreffende “burgerlijk verhaal”, “strafrechtelijke verdediging”, “burgerlijke verdediging”, “Onvermogen van de aansprakelijke derde” en “strafrechtelijke borgtocht” wordt de waarborg toegekend voor schadegevallen die zich voordoen in de ganse wereld en voor zover de verdediging van uw rechtsbelangen er kan worden uitgevoerd.

25.2. Wanneer het schadegeval zich voordoet in Noord-Amerika (VS, Canada) zijn de verzekerde kapitalen beperkt tot 50 % van de gewone kapitalen voor de betrokken waarborg.

## Artikel 26 - Tussenkostdrempel

26.1 Behoudens in geval van strafrechtelijke verdediging, burgerlijke verdediging en borgtocht, is de tussenkostdrempel van de maatschappij 150 EUR per schadegeval en 250 EUR per schadegeval voor de waarborg Insolventie van derden.

26.2. In geval van verhaal voor het Hof van Cassatie of zijn equivalent in het buitenland, is de tussenkostdrempel van de maatschappij echter 1.875 EUR.

## Artikel 27 - Uitgestrektheid van de waarborg in de tijd

De uitgestrektheid van de waarborg in de tijd wordt beschreven in de artikels 29 en 41 tot 46 van de algemene voorwaarden.

Verder zal 12 maanden na de schorsing of opzegging van het contract, geen enkele schade aangifte nog toegelaten worden.

## Artikel 28 - Toekenningprincipe

Wanneer eenzelfde schadegeval verschillende waarborgen raakt, is enkel het bedrag van de hoogste verzekerde prestatie van toepassing. Wanneer de verschillende verzekerde prestaties gelijk zijn, is de verzekerde prestatie gelijk aan één bedrag.

## Artikel 29 - Wachtijd

29.1. Er is geen wachtijd.

29.2. In ieder geval dient te worden bewezen dat de verzekerde geen kennis had, of diende te hebben, van het geschil op het ogenblik van de ondertekening van het contract.



## Artikel 30 - Treedt de maatschappij in de rechten van de verzekerde?

Ten belope van het bedrag van haar tegemoetkoming treedt de maatschappij in de rechten die de verzekerde tegenover derden kan laten gelden. De subrogatie breidt zich onder meer uit tot de procedurevergoedingen.

## Artikel 31 - Definities

Dit artikel omschrijft de draagwijdte van enkele termen voorkomend in de tekst van de algemene en bijzondere voorwaarden. De definities zijn alfabetisch gerangschikt.

### **Derde**

Alle andere personen dan de verzekerden.

### **De verzekeraar**

Mutuelle Saint-Christophe Assurances, 277 rue Saint-Jacques, 75256 Parijs cedex 05, Frankrijk gelast InterEurope AG Belgium, 9 boulevard de France, 1420 Braine-l'Alleud

### **Schadegeval**

1. Realisatie van de gebeurtenis die de waarborg van de Maatschappij in het geding zou kunnen brengen en die de verzekerde ertoe aanzet zijn rechten te laten gelden als eiser of verweerder, hetzij in een gerechtelijke, administratieve of andere procedure, hetzij buiten elke procedure, behoudens wanneer de verzekerde doelbewust de omstandigheden heeft laten ontstaan die tot de realisatie van deze gebeurtenis aanleiding gegeven hebben.

2. In geval van extracontractueel burgerrechtelijk verhaal, wordt het zich voordoen van een schadegeval bepaald op het ogenblik dat er zich een schadeverwekkend feit voordoet.

In elk ander geval, wordt het zich voordoen van een schadegeval bepaald op het ogenblik dat de verzekerde, de tegenpartij of een derde begint of wordt verondersteld begonnen te zijn met het overtreden van een wettelijke of contractuele verplichting of voorschrift.

3. Wordt beschouwd als één en hetzelfde schadegeval, het geheel van alle geschillen en betwistingen die voortvloeien uit hetzelfde feit, ongeacht het aantal verzekerden of derden. Wordt beschouwd als één en hetzelfde schadegeval, het geschil of de betwisting of het geheel van geschillen en betwistingen die voortvloeien uit meerdere feiten maar waartussen enig verband bestaat.

### **Verzekerd goed**

Het (de) voertuig(en) of gebouw(en) vermeld in de bijzondere voorwaarden.

### **Wachttijd**

Periode die aanvang neemt op de aanvangsdatum van het contract en gedurende dewelke geen enkele tussenkomst van de maatschappij verworven is.

## Artikel 32 - Voorwerp van het contract

### **32.1. Preventie en juridische informatie**

Ter voorkoming van elk schadegeval of geschil, informeert de maatschappij de verzekerde over zijn rechten en over de maatregelen die nodig zijn om zijn belangen te beschermen.

### **32.2. Minnelijke en/of juridische verdediging van de juridische belangen**

In het kader van de door de verzekeringsnemer gekozen dekking, verbindt de maatschappij er zich toe om, aan de voorwaarden van het huidige contract, de verzekerde bij te staan in geval van schadegeval ontstaan in de loop van het contract om zijn rechten te doen gelden in der

minne of, indien nodig, door een geëigende procedure, door hem haar diensten te verlenen en de kosten ten laste te nemen die eruit voortvloeien.

### **Artikel 33 - Mededelingen en kennisgevingen**

De mededelingen en kennisgevingen bestemd voor de maatschappij moeten gedaan worden aan een van haar uitbatingzetels in België of aan iedere persoon die daartoe in de bijzondere voorwaarden is aangeduid.

De mededelingen en kennisgevingen voor de verzekeringsnemer moeten gedaan worden op het laatst door de maatschappij gekend adres.

### **Artikel 34 - Hiërarchie van de dekkingsvoorwaarden**

De bijzondere voorwaarden vervolledigen deze algemene en administratieve bepalingen en herroepen ze voor zover ze ermee strijdig zouden zijn.

De bijzondere voorwaarden vervolledigen de algemene voorwaarden en herroepen ze voor zover ze ermee strijdig zouden zijn.

### **Artikel 35 - Overeenstemming met de wet op de landverzekeringsovereenkomst**

Deze overeenkomst is beheerst door de Belgische wetgeving over de verzekeringen. Partijen zijn het daarom eens dat desgevallend de beschikkingen van deze wetgeving de bepalingen van dit contract aanvullen.

### **Artikel 36 - Schadegevallen**

#### **Artikel 36.1- Aangifte van schadegeval - Rechten en plichten**

**36.1.1.** De verzekerde moet het schadegeval, de omstandigheden en de gekende of vermoede oorzaken zo vlug mogelijk aan de maatschappij aangeven en in elk geval binnen de termijnen omschreven in de bijzondere voorwaarden.

Nochtans kan de maatschappij zich niet beroepen op het niet respecteren van de termijnen indien het schadegeval zo vlug als redelijk mogelijk was werd aangegeven.

**36.1.2.** De verzekerde dient aan de maatschappij, bij zijn aangifte of bij ontvangst, mede te delen:

**36.1.2.1.** alle documenten en inlichtingen betreffende het schadegeval;

**36.1.2.2.** alle bewijselementen nodig tot het identificeren van de tegenpartij, tot het beheren van het dossier en tot het rechtvaardigen van de oorzaak en het bedrag van de schade-eis;

**36.1.2.3.** alle inlichtingen over de aard, de oorzaken, de omstandigheden of de gevolgen van het schadegeval zodat de maatschappij in staat wordt gesteld zich een juist idee erover te vormen en een minnelijke regeling na te streven.

**36.1.3.** De verzekerde overhandigt alle inlichtingen, documenten of bewijsstukken aan de maatschappij zodat deze laatste de mogelijkheid heeft een voldoeninggevende minnelijke regeling na te streven, en hij moet haar helpen om zijn belangen doeltreffend te verdedigen. De verzekerde aanvaardt dan ook de gevolgen van een laattijdige of onvolledige mededeling waardoor de maatschappij niet in staat is naar behoren haar taak te vervullen.



**36.1.4.** Indien de minnelijke regeling niet haalbaar blijkt, zullen de verzekerde en de maatschappij in gemeen overleg beslissen wat er te doen valt, gebeurlijk in overeenstemming met de modaliteiten voorzien in artikel 36.4.

**36.1.5.** De verzekerde blijft steeds meester van zijn schadegeval. Hij mag een regelingsovereenkomst treffen met om het even wie waarmee hij in geschil is en vergoedingen ontvangen zonder de maatschappij op de hoogte te brengen, maar hij verbindt zich ertoe haar in dat geval de bedragen die haar toekomen of de uitgaven die ze nog zou doen uit onwetendheid van de regeling van het schadegeval, terug te betalen.

De kosten van iedere aangestelde mandataris of van iedere ingestelde procedure, gedaan zonder het geschreven akkoord van de maatschappij, zullen niet te haren laste zijn, behalve in geval van dringende en redelijke bewarende maatregelen.

**36.1.6.** Indien de verzekerde zijn verplichtingen niet nakomt en er een nadeel voor de maatschappij uit voortkomt, kan deze aanspraak maken op een vermindering van haar prestatie in overeenstemming met het geleden nadeel.

**36.1.7.** De maatschappij zal haar waarborg niet verlenen indien de verzekerde zijn verplichtingen niet nakomt met frauduleuze bedoelingen.

### **Artikel 36.2. - Vrije keuze van advocaat en expert**

**36.2.1.** Wanneer men een gerechtelijke of administratieve procedure dient te starten, is de verzekerde vrij, om zijn belangen te verdedigen, te vertegenwoordigen of te dienen, een advocaat of elke andere persoon te kiezen die de vereiste kwalificaties heeft krachtens de op de procedure toepasselijke wet.

Telkens zich een belangenconflict met de maatschappij voordoet, is de verzekerde vrij, voor de verdediging van zijn belangen, om een advocaat, of indien hij dit verkiest, elke andere persoon te kiezen die de vereiste kwalificaties heeft krachtens de op de procedure toepasselijke wet.

**36.2.2.** Indien, voor een zaak die in België gepleit moet worden, de door de verzekerde gekozen advocaat niet ingeschreven is bij een Belgische balie, dan zal de verzekerde zelf instaan voor de daaruit voortvloeiende supplementaire kosten en erelonen.

Hetzelfde geldt voor een zaak die in het buitenland gepleit moet worden en waarbij de verzekerde een advocaat kiest die niet ingeschreven is bij de balie van het desbetreffende land.

**36.2.3.** Wanneer een expert dient aangesteld te worden, heeft de verzekerde een vrije keuze. Wanneer de verzekerde echter een expert kiest die werkzaam is in een land dat niet overeenstemt met het land waar de missie dient uitgevoerd te worden, dan zal de verzekerde zelf instaan voor de supplementaire kosten en erelonen die uit deze keuze voortvloeien.

**36.2.4.** Indien meerdere verzekerden gelijklopende belangen hebben, stellen ze zich akkoord om een enkel advocaat of expert aan te stellen. Zoniet ligt de keuze bij de verzekeringsnemer.

**36.2.5.** De verzekerde die een raadsman kiest moet ten gepaste tijde diens naam en adres mededelen opdat de maatschappij zich ermee in verbinding zou kunnen stellen en hem het dossier overmaken dat ze heeft klaargemaakt.

**36.2.6.** De verzekerde houdt de maatschappij op de hoogte van het verloop van zijn dossier, gebeurlijk via zijn raadsman. Zoniet is de maatschappij na de advocaat te hebben herinnerd aan deze verbintenis, ontheven van haar verplichtingen in de mate dat ze bewijst nadeel te hebben opgelopen door dat gebrek aan informatie.

**36.2.7.** De maatschappij neemt de kosten en erelonen ten laste voor de tussenkomst van één advocaat of expert. Deze beperking is echter niet van toepassing indien de tussenkomst van een andere advocaat of expert gerechtvaardigd is door omstandigheden die onafhankelijk zijn van de wil van de verzekerde.

36.2.8. De maatschappij is in elk geval niet aansprakelijk voor het optreden van de raadslieden (advocaat, expert ...) die voor verzekerde tussenkomen.

### **Artikel 36.3. - Betaling van de onkosten, kosten en erelonen**

36.3.1. De erelonen en kosten worden ofwel rechtstreeks geregeld aan de advocaat of de expert, ofwel tegen rechtvaardiging terugbetaald aan de verzekerde.

36.3.2. De verzekerde verbindt zich ertoe nooit zonder voorafgaandelijke instemming van de maatschappij zijn akkoord te geven over een kosten- en ereloonstaat; hij zal desgevallend, op verzoek van de maatschappij, de taxatie van deze kosten en erelonen vragen bij de Raad van de Orde of bij de beroepsvereniging of volgens een andere wettelijke procedure.

36.3.3. De verzekerde die terugbetaling krijgt van kosten of uitgaven die aan de maatschappij toekomen moet haar die afstaan en hij verbindt zich ertoe de procedure of de uitvoering op kosten van de maatschappij en volgens haar onderrichtingen voort te zetten tot wanneer hij die terugbetalingen bekomt. Hij subrogeert hiervoor de maatschappij in al zijn rechten.

36.3.4. Indien het bedrag van kosten, erelonen of onkosten hoger is dan het waarborgplafond geschiedt de tussenkomst van de maatschappij bij voorrang ten gunste van de verzekeringsnemer, vervolgens van zijn echtgeno(o)t(e) en ten slotte van hun met hen samenwonende of fiscaal ten laste zijnde kinderen.

36.3.5. De erelonen van de experts worden geregeld binnen de maand na voorlegging van de rechtvaardigingsstukken.

### **Artikel 36.4 - Meningsverschil**

36.4.1. Bij meningsverschil tussen de verzekerde en de maatschappij over de gedragslijn die zal worden gevolgd om een schadegeval te regelen mag de verzekerde na gemotiveerde bekendmaking door de maatschappij van diens standpunt of van diens weigering om de stelling van de verzekerde te volgen, een advocaat van zijn keuze raadplegen onverminderd de mogelijkheid om een rechtsvordering in te stellen. De maatschappij moet hem hieraan herinneren.

36.4.2. Zo de advocaat het standpunt van de maatschappij bevestigt, wordt aan de verzekerde toch nog de helft terugbetaald van de kosten en honoraria van deze raadpleging.

36.4.3. Indien de verzekerde tegen het advies van deze advocaat op eigen kosten een procedure begint en een beter resultaat bekomt dan hetgeen hij zou hebben bekomen door het standpunt van de maatschappij te volgen, is deze laatste die de stelling van de verzekerde niet heeft willen volgen gehouden haar waarborg te leveren en de kosten en honoraria van de consultatie terug te betalen die ten laste van de verzekerde gebleven is.

36.4.4. Indien de geraadpleegde advocaat de stelling van de verzekerde bevestigt, is de maatschappij, ongeacht de afloop van de procedure, verplicht haar waarborg te verlenen, met inbegrip van de kosten en honoraria van de raadpleging die ten koste van de verzekerde gebleven zijn.

### **Artikel 36.5 - Informatieplicht**

Telkens wanneer zich een belangenconflict voordoet of een verschil van mening bestaat over de regeling van het schadegeval brengt de maatschappij de verzekerde op de hoogte van respectievelijk:

36.5.1. het bij artikel 36.2 bedoelde recht;

36.5.2. de mogelijkheid gebruik te maken van de in artikel 36.4. bedoelde procedure.

## **Artikel 36.6 - Rechten van de verzekerden onderling**

Wanneer een verzekerde behalve de verzekeringnemer rechten wil doen gelden tegen een andere verzekerde, is de waarborg hem niet verworven.

## **Artikel 36.7 - Verjaring**

**36.7.1.** De verjaringstermijn voor elke rechtsvordering voortvloeiend uit een verzekeringsovereenkomst bedraagt 3 jaar.

**36.7.2.** De termijn begint te lopen vanaf de dag van het voorval dat het vorderingsrecht doet ontstaan.

**36.7.3.** Wanneer degene aan wie de rechtsvordering toekomt, bewijst dat hij pas op een later tijdstip van het voorval kennis heeft gekregen, begint de termijn te lopen vanaf dat tijdstip, maar hij verstrijkt in elk geval 5 jaar na het voorval, behoudens bedrog.

## **C) TITEL II – OPTIONELE WAARBORGEN**

Enkel de optionele waarborg(en) vermeld in de bijzondere voorwaarden en waarvoor een bijpremie werd gevraagd is (zijn) van toepassing.

### **Artikel 37: Beschadigingen van onroerende goederen – eigen goederen**

Mits vermelding in de bijzondere voorwaarden en mits bijpremie is de waarborg van het contract uitgebreid tot de schade veroorzaakt aan het gebouw of lokalen van de omschreven groepering waarin een activiteit van een derde wordt uitgevoerd en aan de installaties, meubilair en materiaal die zich in dit gebouw of lokaal bevinden. De waarborguitbreiding wordt echter slechts toegepast rekeninghoudend met de volgende beperkingen:

- zij geldt niet voor geluids- en lichtinstallaties;
- een accident, dit wil zeggen, een plotse gebeurtenis, onafhankelijk van de beschadigde zaak, moet aan de basis liggen van de schade;
- de gevallen van brand, diefstal en vandalisme zijn uitgesloten, zelfs wanneer de verzekerde zelf er niet de dader, mededader of medeplichtige van is;
- het gewaarborgd bedrag is beperkt tot € 12.500,00 per schadegeval, om het even hoeveel beschadigde zaken en aansprakelijke verzekerden er zijn;
- de verzekerde houdt in elk schadegeval te zijner laste een vrijstelling van 10 % van de waarde van schade met een minimum van € 60,00 en een maximum van € 620,00.

### **Artikel 38: Beschadigingen van onroerende goederen – goederen van derden**

Mits vermelding in de bijzondere voorwaarden en mits bijpremie is de waarborg van het contract uitgebreid tot de schade veroorzaakt aan het gebouw of aan de lokalen van derden waar de activiteit van de verzekeringnemer zich afspeelt en aan de installaties, meubilair en materiaal die dit gebouw of deze lokalen bevatten. De waarborguitbreiding wordt echter slechts toegepast rekeninghoudend met de volgende beperkingen:

- zij geldt niet voor geluids- en lichtinstallaties;

- een accident, dit wil zeggen, een plotse gebeurtenis, onafhankelijk van de beschadigde zaak, moet aan de basis liggen van de schade;
- de gevallen van brand, diefstal en vandalisme zijn uitgesloten, zelfs wanneer de verzekerde zelf er niet de dader, mededader of medeplichtige van is;
- het gewaarborgd bedrag is beperkt tot € 12.500,00 per schadegeval, om het even hoeveel beschadigde zaken en aansprakelijke verzekerden er zijn;
- de verzekerde houdt in elk schadegeval te zijner laste een vrijstelling van 10 % van de waarde van schade met een minimum van € 60,00 en een maximum van € 620,00.

### **Artikel 39 : Waarborg « terbeschikkinggestelde goederen »**

#### **Voorwerp van de waarborg**

Wanneer derden geregeld aan de verzekeringnemer of aan de omschreven instelling roerende goederen, meer bepaald divers materieel, ter beschikking stelt, kan de contractuele aansprakelijkheid van deze laatste betrokken zijn ingeval van schade aan deze goederen die de teruggave ervan aan de eigenaar, in de staat waarin verzekerde ze heeft ontvangen, onmogelijk maken.

Deze waarborg, voor zover er melding van wordt gemaakt in de bijzondere voorwaarden, dekt de aansprakelijkheid van de verzekerde ingeval van materiële schade veroorzaakt aan de op deze manier terbeschikkinggestelde goederen, tengevolge van brand, ontploffing, water, elektrische schade, diefstal en andere materiële schade.

Deze “terbeschikkingstelling” moet toevallig zijn, mag de termijn van 15 opeenvolgende dagen niet overschrijden en moet in overeenstemming zijn met het maatschappelijk doel van de gewaarborgde activiteiten.

#### **Verzekerde bedragen en vrijstellingen:**

Naargelang de aard van de schade, is deze waarborg aan de verzekerde verworven, binnen de limieten van de hierna beschreven kapitalen:

Verzekerde gebeurtenis	Bedragen per schadegeval	Vrijstellingen
Brand, ontploffing	38.200 €	10 % van de schade
Waterschade	38.200 €	
Elektrische schade	4.600 €	minimum: 75 €
Diefstal	3.100 €	
Andere materiële schade	1.600 €	maximum : 225 €

#### **Toepassingsvoorwaarden van de waarborg « diefstal »:**

Deze waarborg is slechts aan de verzekerde verworven in de volgende omstandigheden:

De diefstal moet gebeurd zijn binnen in de gebouwen, op normale wijze afgesloten, en op één van volgende manieren:

- Met braak, inklimming of gebruik van valse sleutels, met bedreiging of geweld,
- Bij heimelijke indringing, list of heimelijke houding in de lokalen.

#### **Toepassingsvoorwaarden van de waarborg « elektrische schade »:**

Voor de berekening van de vergoeding wordt een forfaitaire coëfficiënt voor de slijtage gebruikt. Deze coëfficiënt wordt berekend in functie van de ouderdom van het toestel sedert zijn eerste ingebruikstelling. Deze bedraagt:



- 10 % per jaar met een maximum van 50 % voor de audio- en videotoestellen, informaticatoestellen of elektrisch bureauapparatuur;
- 8 % per jaar met een maximum de 70 % voor de andere toestellen.

**Specifieke uitsluitingen:**

Zijn steeds uitgesloten:

- de schade veroorzaakt aan roerende goederen gehuurd of geleend ten bezwarende titel aan de verzekerde of dat hij bij zich houdt op grond van een leasingcontract of een contract van huurkoop;
- de schade veroorzaakt door vervoer met uitzondering van de schade te wijten aan laad- en losbehandelingen uitgevoerd in de ruimte van het (de) lokaal (lokalen) van de groepering, zelfs bij middel van een automotor;
- de schade voortvloeiend uit verbranding (sigaretten...) niet gevolgd door brand;
- de vernieling van voorwerpen gevallen of geworpen in een haard;
- de schade tengevolge van krassen, scherven of afbrokkeling of beschadiging van hun verzilverde zaken, vergulde zaken of schilderijen;
- de lampen, zekeringen, buizen en weerstanden, alsook alle schade voortvloeiend uit de slijtage of een fout eigen aan het toevertrouwd goed.
- de schade geleden door munten, bankbiljetten, titels, parels, kostbare stenen, juwelen, kostbare metalen, bont en waardevolle voorwerpen.

**Artikel 40: Burgerlijke aansprakelijkheid wegens het op regelmatige basis verhuren van lokalen aan derden en de hieruit voortvloeiende Objectieve Aansprakelijkheid.**

Indien de lokalen van de verzekerde groepering permanent aan een derde ter beschikking worden gesteld of meer dan 50 keer per verzekeringsjaar of indien het gebruik van deze lokalen een ander doel heeft dan het hoofddoel van de groepering, zijn volgende beschikkingen van toepassing, voor zover een vraag tot waarborg werd ingediend :

- Burgerlijke aansprakelijkheid uitbating :
  - o basiswaarborg :
    - lichamelijke schade : 1.500.000,00 €
    - materiële schade : 150.000,00 €
  - o rechtsbijstand (burgerlijk verhaal): 12.500,00 €
- Objectieve Aansprakelijkheid na brand/explosie van de lokalen toegankelijk voor het publiek (wet van 30/07/1979 en haar uitvoeringsbesluiten)
  - Voor schade voortvloeiend uit lichamelijke letsels: € 14.873.611,48
  - Voor materiële schade: € 743.680,57

De bovenvermelde bedragen zijn gekoppeld aan de evolutie van het indexcijfer van de consumptieprijzen, waarbij het basisindexcijfer dat van de maand juli 1991 is, hetzij 110,34 (basis 88).

De aanpassing gebeurt jaarlijks op 30 augustus en, voor de eerste maal, op 30 augustus 1992.

De bedragen verzekerd voor de materiële schade zijn tegelijk van toepassing op de beschadigingen van zaken en op de zogenaamde immateriële schade (gebruikserving, activiteitsonderbreking, bedrijfsschade, productiestilstand,

winstverlies en andere gelijkaardige schade die niet uit lichamelijke letsels voortvloeit).

De reddingskosten, de interesten betreffende de schadeloosstelling die in principe verschuldigd is en de kosten betreffende de rechtsvorderingen evenals de honoraria en de kosten van advocaten en experts worden integraal door de maatschappij gedragen voor zover hun totaal en het totaal van de schadeloosstelling die in principe verschuldigd is, per schadegeval, de totale verzekerde som niet overschrijdt.

Boven de totale verzekerde som, zijn de reddingskosten enerzijds en de interesten, kosten en honoraria anderzijds beperkt, de drempels zijn identiek met deze bepaald bij artikel 1.c.2.

## **D) TITEL III –BEPALINGEN GEMEENSCHAPPELIJK AAN ALLE WAARBORGEN**

### **Artikel 41 – Wanneer treedt het contract in werking en wat is zijn duur?**

1. Het contract komt tot stand bij de ondertekening, door de verzekeringnemer, van de bijzondere voorwaarden.

De dekking treedt in werking op de datum vastgesteld door de bijzondere voorwaarden, maar ten vroegste op de datum van de betaling van de eerste provisionele premie.

2. De duur van het contract bedraagt één jaar.

Op het einde van de verzekeringsperiode wordt het contract van jaar tot jaar stilzwijgend verlengd, tenzij het ten minste drie maanden vóór het verstrijken van de lopende periode door een van de partijen opgezegd werd door middel van een aangetekende brief.

3. Indien een van de partijen een of meerdere waarborgen die het voorwerp van het contract uitmaken opzegt, mag de andere partij het contract in zijn geheel, door middel van een aangetekende brief, opzeggen.

### **Artikel 42 – Wanneer eindigt het contract?**

1. De verzekeringnemer mag het contract opzeggen:

a. voor het einde van elke verzekeringsperiode, overeenkomstig artikel 41.2. ;

b. na elke schadegevalaangifte, maar ten laatste één maand na de kennisgeving door de maatschappij van de betaling of van de weigering tot betaling van de vergoeding;

c. bij wijziging van de verzekeringsvoorwaarden en van het tarief of enkel van het tarief, overeenkomstig artikel 44 ;

- d. bij faillissement, concordaat of intrekking van de toelating van de maatschappij;
- e. bij vermindering van het risico, binnen de voorwaarden bepaald bij artikel 45.4;
- f. wanneer de termijn begrepen tussen de datum van het sluiten van het contract en de datum van zijn inwerkingtreding meer dan één jaar bedraagt; deze opzegging dient ten laatste drie maanden vóór de inwerkingtreding van het contract betekend te worden.

2. De maatschappij mag het contract opzeggen:

- a. voor het einde van elke verzekeringsperiode, overeenkomstig artikel 41.2. ;
- b. bij opzettelijke verzwijging of opzettelijke onjuistheid in de beschrijving van het risico bij het aangaan of tijdens de duur van het contract
- c. bij onopzettelijke verzwijging of onopzettelijke onjuistheid in de beschrijving van het risico bij het aangaan van het contract onder de voorwaarden bepaald bij artikel 45.1. en bij verzwarend van het risico onder de voorwaarden bepaald bij artikel 45.2. ;
- d. bij niet-betaling van de premie, in overeenstemming met artikel 43.6. ;
- e. na elke schadegevalaangifte, maar ten laatste één maand na de betaling of de weigering tot betaling van de vergoeding ;
- f. bij publicatie van nieuwe wettelijke bepalingen die een invloed hebben op de burgerlijke aansprakelijkheid van de verzekerden of op de verzekering van deze aansprakelijkheid, maar ten laatste binnen 6 maanden na hun inwerkingtreding.

3. De opzegging gebeurt door middel van een aangetekende brief.

Behoudens voor de gevallen bedoeld bij de artikelen 41.2., 43.6. en 44, heeft de opzegging eerst uitwerking na het verstrijken van een termijn van een maand te rekenen vanaf de dag die volgt op haar afgifte ter post.

<b>Artikel 43 – Wat dient er geweten over de betaling van de premies?</b>
---

- 1. De premie is de prijs van de verzekering vermeerderd met de taksen, bijdragen en kosten bepaald door de wetten en reglementen.
- 2. De premie wordt berekend in functie van het aantal eenheden. Elke eenheid die als basis dient voor de berekening van de premie wordt in aanmerking genomen gedurende het volledige verzekeringsjaar, zelfs indien zij enkel gedurende een gedeelte van dat jaar bestaat.
- 3. De eerste dag van elk verzekeringsjaar moet de verzekeringnemer de provisionele premie betalen.

De maatschappij zendt een bericht van betaling aan de verzekeringnemer of laat hem een kwitantie aanbieden om hem er aan te herinneren dat hij deze provisie verschuldigd is.



4. De verzekeringnemer heeft de verplichting het aantal eenheden dat bestemd is om als basis te dienen voor de berekening van de definitieve premie aan de maatschappij mede te delen, dit binnen de maand van de aanvraag die hem gericht wordt en door middel van het vereiste formulier.

Vervolgens richt de maatschappij een bericht van betaling aan de verzekeringnemer of laat zij hem een kwitantie aanbieden met vermelding van het bedrag van de definitieve premie en van het verschuldigde saldo of, eventueel, van het verschil op de terugbetaling waarvan hij aanspraak kan maken. De maatschappij vordert geen betaling en verricht ook geen terugbetaling wanneer het premieverschil minder dan 12,39 € bedraagt.

5. De maatschappij mag de verklaringen van de verzekeringnemer nagaan. De verzekeringnemer verbindt er zich toe alle nodige documenten ter beschikking te stellen van de afgevaardigden van de maatschappij.

6. Bij niet-betaling van de provisionele of definitieve premie mag de maatschappij de dekking van het contract schorsen of het contract opzeggen, op voorwaarde dat de verzekeringnemer door middel van een aangetekende brief ter post afgegeven in gebreke gesteld werd.

De schorsing van de dekking of de opzegging van het contract heeft uitwerking na het verstrijken van een termijn van 15 dagen te rekenen vanaf de dag volgend op de afgifte ter post van de aangetekende brief.

Indien de dekking geschorst werd, maakt de betaling van de vervallen premies door de verzekeringnemer, in voorkomend geval vermeerderd met de interesten, zoals nader bepaald in de laatste aanmaning of gerechtelijke beslissing, een einde aan deze schorsing, met inwerkingtreding om 0 u van de dag die volgt op de ontvangst van de gelden door de maatschappij.

Wanneer de maatschappij haar verplichting tot het verlenen van dekking geschorst heeft, kan zij het contract nog opzeggen indien zij zich dat recht in de ingebrekestelling bedoeld bij alinea 1 voorbehouden heeft; in dat geval wordt de opzegging ten vroegste van kracht na het verstrijken van een termijn van 15 dagen te rekenen vanaf de eerste dag van de schorsing. Indien de Maatschappij zich dit recht niet voorbehouden heeft, geschiedt de opzegging na een nieuwe ingebrekestelling in overeenstemming met de alinea's 1 en 2.

De schorsing van de dekking doet geen afbreuk aan het recht van de maatschappij om de later nog te vervallen premies te eisen, op voorwaarde dat de verzekeringnemer in gebreke gesteld werd in overeenstemming met alinea 1. Het recht van de maatschappij wordt echter tot de premie van twee opeenvolgende jaren beperkt.

<b>Artikel 44 – Wat gebeurt er bij verhoging van het tarief of bij vermindering van de waarborgen?</b>
--

Wanneer de maatschappij de verzekeringsvoorwaarden en haar tarief of enkel haar tarief wijzigt, past zij dit contract op de volgende jaarlijkse vervalddag aan. Ten minste 90 dagen vóór deze vervalddag geeft zij de verzekeringnemer kennis van deze aanpassing. De

verzekeringnemer mag het contract echter opzeggen binnen 30 dagen na de kennisgeving van de aanpassing. Hierdoor eindigt het contract op de volgende jaarlijkse vervaldag.

De mogelijkheid tot opzegging waarvan sprake in de vorige alinea bestaat niet wanneer de wijziging van het tarief of van de verzekeringsvoorwaarden voortvloeit uit een verrichting van algemene aanpassing die door de bevoegde overheden opgelegd wordt en die, in haar toepassing, voor alle maatschappijen uniform is.

## **Artikel 45 – Wat zijn de gevolgen van de verplichting tot aangifte?**

### **1. Bij de ondertekening van het contract:**

De verzekeringnemer heeft de verplichting om, bij het aangaan van het contract, juist aangifte te doen van alle omstandigheden die hij kent en die hij redelijkerwijs moet beschouwen als gegevens die voor de maatschappij, bij de beoordeling van het risico, belangrijk zijn. Indien er op bepaalde schriftelijke vragen vanwege de maatschappij niet geantwoord wordt en indien de maatschappij het contract toch gesloten heeft, kan zij zich later op deze verzwijging niet beroepen, behalve bij bedrog.

Wanneer de opzettelijke verzwijging of de opzettelijke onjuistheid de maatschappij omtrent de beoordelingsgegevens van het risico misleidt, is het contract nietig. De premies die vervallen zijn tot op het ogenblik waarop de maatschappij kennis gekregen heeft van de opzettelijke verzwijging of de opzettelijke onjuistheid zijn haar verschuldigd.

Wanneer de verzwijging of de onjuistheid in de aangifte onopzettelijk is, stelt de maatschappij, binnen de termijn van één maand te rekenen vanaf de dag waarop zij van de verzwijging of van de onjuistheid kennis gekregen heeft, de wijziging van het contract voor, met inwerkingtreding op de dag waarop zij kennis gekregen heeft van de verzwijging of van de onjuistheid. Indien het voorstel tot wijziging van het contract door de verzekeringnemer geweigerd wordt of indien dit voorstel, na het verstrijken van een termijn van één maand te rekenen vanaf de ontvangst van dit voorstel, niet aanvaard wordt, mag de maatschappij het contract binnen 15 dagen opzeggen.

Indien de maatschappij het bewijs levert dat zij het risico niet verzekerd zou hebben, mag zij het contract echter opzeggen binnen de termijn van één maand te rekenen vanaf de dag waarop zij kennis gekregen heeft van de verzwijging of van de onjuistheid.

### **2. In de loop van het contract:**

De verzekeringnemer heeft de verplichting om, onder de voorwaarden van de eerste paragraaf van artikel 45.1., de nieuwe omstandigheden of de wijzigingen in de omstandigheden aan te geven die van aard zijn om een aanmerkelijke en blijvende verzwaring van het risico dat het verzekerde voorval zich voordoet te bewerkstelligen.

Wanneer het risico dat het verzekerde voorval zich voordoet zo verzwaard is dat de maatschappij, indien de verzwaring bij het aangaan van het contract bestaan had, de verzekering enkel tegen andere voorwaarden toegestaan zou hebben, moet zij, binnen de termijn van één maand te rekenen vanaf de dag waarop zij van de verzwaring kennis gekregen heeft, de wijziging van het contract voorstellen met terugwerkende kracht tot de dag van de

verzwaring. Indien het voorstel tot wijziging van het contract door de verzekeringnemer geweigerd wordt of indien dit voorstel, na het verstrijken van een termijn van één maand te rekenen vanaf de ontvangst van dit voorstel, niet aanvaard wordt, mag de maatschappij het contract binnen 15 dagen opzeggen.

Indien de maatschappij het bewijs levert dat zij het verzwaarde risico in geen enkel geval verzekerd zou hebben, mag zij het contract opzeggen binnen de termijn van één maand te rekenen vanaf de dag waarop zij van de verzwaring kennis gekregen heeft.

### **3. In geval er zich een schadegeval voordoet**

**1.a.** Indien een verzwijging of een onjuiste verklaring bij de ondertekening van het contract aan de verzekeringnemer kan verweten worden en indien het schadegeval zich voordoet voordat de wijziging of de opzegging van het contract van kracht is geworden, is de maatschappij slechts tot prestatie gehouden op basis van de verhouding tussen de betaalde premie en de premie die de verzekeringnemer zou hebben moeten betalen indien hij het risico naar behoren had meegedeeld.

**1.b.** Indien echter, naar aanleiding van een schadegeval, de maatschappij het bewijs levert dat zij in geen enkel geval het risico, waarvan de werkelijke aard door het schadegeval aan het licht komt, verzekerd zou hebben, is haar prestatie beperkt tot het betalen van een bedrag dat gelijk is aan alle betaalde premies.

**2.a.** Indien er zich, in de loop van het contract, een schadegeval voordoet voordat de wijziging of de opzegging van kracht is geworden en indien de verzekeringnemer voldaan heeft aan de verplichting bepaald bij art.45.2, neemt de maatschappij het schadegeval ten laste binnen de perken van het contract.

**2.b.** Wanneer de verzekeringnemer het ontbreken van de kennisgeving aan de maatschappij kan verweten worden, is de maatschappij er slechts toe gehouden een prestatie te leveren volgens de verhouding tussen de betaalde premie en de premie die de verzekeringnemer had moeten betalen indien de verzwaring in aanmerking was genomen. Indien de maatschappij het bewijs levert dat zij in geen enkel geval het verzwaarde risico verzekerd zou hebben, is haar prestatie bij schadegeval beperkt tot de terugbetaling van alle betaalde premies.

**2.c.** Indien de verzekeringnemer met bedrieglijk opzet heeft gehandeld, kan de maatschappij haar waarborg weigeren en is de verzekeringnemer haar de vervallen premies als schadevergoeding verschuldigd tot het moment waarop de maatschappij kennis heeft genomen van het bedrieglijk verzuim.

### **4. Vermindering van het risico.**

Wanneer, in de loop van het contract, het risico dat de verzekerde schade zich voordoet aanzienlijk en blijvend verminderd is en wel zo dat de maatschappij, indien deze vermindering bij het aangaan van het contract bestaan had, de verzekering tegen andere voorwaarden toegestaan zou hebben, verleent zij een overeenkomstige vermindering van de premie vanaf de dag waarop zij van de vermindering van het risico kennis gekregen heeft. Indien de contracterende partijen het over de nieuwe premie niet eens worden binnen een termijn van één maand te rekenen vanaf de aanvraag tot vermindering ingediend door de verzekeringnemer, mag deze laatste het contract opzeggen.

## **Artikel 46 – In welke gevallen gelden de waarborgen niet ?**

1. De waarborgen gelden ten voordele van geen enkele verzekerde voor de schadegevallen die:

a. die rechtstreeks of onrechtstreeks voortvloeien uit de wijziging van de atoomkern, uit de radioactiviteit en uit de productie van ioniserende stralingen. De waarborg van hoofdstuk 2 "Verzekering Individuele Ongevallen" wordt nochtans verleend voor de gevolgen van de medische bestralingen noodzakelijk voor de behandeling van de verzekerde die het slachtoffer is van een gedekt ongeval ;

b. voortvloeien uit volgende sporten :

- vliegsporten zoals deltavliegen, parapenting, parachutisme, zweefvliegen, ULM ;
- sporttakken die het gebruik van motortuigen impliceren;
- benjisprijsen.
- boksen
- vecht- en verdedigingssporttakken, met uitzondering van oosterse vechtsporten

2. De waarborgen zijn de verzekerde niet verworven voor de schadegevallen die zich voordoen tijdens vliegtuigreizen wanneer hij zich aan boord bevindt in de hoedanigheid van piloot, leerling-piloot of lid van het boordpersoneel.

3. De boeten, de opdecimen, de transacties met het Openbaar Ministerie en de gerechtskosten in strafrechtelijke zaken of inzake jeugdbescherming neemt de maatschappij nooit ten laste.

## **Artikel 47 – Hoe de toepassing van de waarborgen bekomen?**

1. Naast de bepalingen in de artikelen 6, 15 en 36.1, dient elke schadegevalaangifte rechtstreeks of door bemiddeling van het bevoegde Interdiocesaan Bureau gericht te worden aan het Interdiocesaan Centrum v.z.w., Dienst Verzekeringen, Guimardstraat 1 te 1040 Brussel, België en dit binnen de termijn vermeld in de bepalingen eigen aan de verschillende waarborgen.

De aangifte - voor zover mogelijk opgesteld op een speciaal hiervoor bestemd formulier - verstrekt alle nodige inlichtingen over de oorzaken, omstandigheden en gevolgen van het schadegeval. Zij vermeldt o.a. de identiteit van de slachtoffers en eventuele getuigen.

2. Andere formaliteiten zijn soms noodzakelijk. De beschrijving ervan wordt in de voorwaarden eigen aan elke waarborg gegeven.

#### **Artikel 48 - Verjaringstermijn**

De verjaringstermijn voor elke rechtsvordering, voortvloeiend uit een verzekeringsovereenkomst, bedraagt drie jaar. De termijn begint te lopen vanaf de dag van het voorval dat het vorderingsrecht doet ontstaan. Wanneer degene aan wie de rechtsvordering toekomt, bewijst dat hij pas op een later tijdstip van het voorval kennis heeft gekregen, begint de termijn te lopen vanaf dat tijdstip, maar verstrijkt in elk geval na het voorval, behoudens bedrog.

In de aansprakelijkheidsverzekering begint de termijn, wat de regresvordering van de verzekerde tegen de verzekeraar betreft, te lopen vanaf het instellen van de rechtsvordering door de benadeelde, onverschillig of het gaat om een oorspronkelijke eis tot schadeloosstelling dan wel om een latere eis naar aanleiding van een verzwaring van de schade of van het ontstaan van een nieuwe schade.

De regresvordering van de verzekeraar tegen de verzekerde verjaart door verloop van drie jaar, te rekenen van de dag van de betaling door de verzekeraar, behoudens bedrog.

#### **Artikel 49 – Samenloop van contracten**

Wanneer een zelfde belang is verzekerd bij verscheidene verzekeraars tegen hetzelfde risico, moet de verzekerde hiervan dadelijk de verzekeraar of het Interdiocesaan Centrum op de hoogte brengen.

#### **Artikel 50 - Briefwisseling**

Het Interdiocesaan Centrum of de verzekeraar verstuurt op een correcte wijze alle briefwisseling aan het adres vermeld in de bijzondere voorwaarden of aan het adres dat later werd medegedeeld.

#### **Artikel 51 – Wetgeving van toepassing en bevoegdheid**

Deze polis wordt beheerst door het Belgisch recht en meer in het bijzonder door de wet van 25 juni 1992 op de landverzekeringsovereenkomst en haar uitvoeringsbesluiten.

De Rechtsbijstandsverzekering is eveneens onderworpen aan het Koninklijke Besluit van 12 oktober 1990 betreffende de Rechtsbijstandsverzekering.

De extracontractuele burgerlijke aansprakelijkheid van de groepering/feitelijke vereniging wegens feiten van hun vrijwilligers is geregeld conform de wet van 3 juli 2005 en haar uitvoeringsbesluiten.



Ingeval van interpretatieproblemen met betrekking tot de bepalingen van deze polis, is de wettelijke regelgeving van toepassing vermits hiervan niet mag worden afgeweken.

Voor alle rechtsgeschillen zijn uitsluitend de Belgische rechtbanken bevoegd die enkel het Belgische recht toepassen.

Klachten in verband met deze polis kunnen gericht worden aan de Ombudsman van de Verzekeringen, De Meeûssquare 35 te 1000 Brussel, België, Tel.: 02/ 509.58.71, [info@ombudsman.as](mailto:info@ombudsman.as), onverminderd het recht om een gerechtelijke procedure in te leiden.

#### **Artikel 52 – Persoonlijke levenssfeer**

Het Interdiocesaan Centrum gebruikt de persoonlijke inlichtingen van de verzekerden of begunstigen om hen informatie mee te delen over de diensten die door het Interdiocesaan Centrum aangeboden worden, om het risico te beoordelen, de polis te beheren en uit te voeren en een optimale dienstverlening te bieden.

Behoudens uitdrukkelijk tegenbericht, zal het Interdiocesaan Centrum deze persoonlijke gegevens gebruiken om hen op de hoogte te houden van diensten van derden met wie het Interdiocesaan Centrum commerciële relaties onderhoudt in het belang van de verzekerde of de begunstigde. Het Interdiocesaan Centrum kan, behoudens tegenbericht van de begunstigen, deze persoonlijke gegevens meedelen aan haar commerciële partners voor promotie en (directe) marketing doeleinden.

In overeenstemming met de wet van 8 december 1992 op de bescherming van het privéleven, hebben de verzekerden en begunstigen het wettelijke recht tot inzage en verbetering van hun gegevens in de bestanden van het Interdiocesaan Centrum waarvoor het verantwoordelijk is.

Aanvullende inlichtingen in dit verband kunnen bekomen worden bij de Commissie voor de bescherming van de persoonlijke levenssfeer, Hoogstraat 139 te 1000 Brussel, België, Tel.:02/ 213.85.40

#### **Artikel 53 – Terrorisme**

In overeenstemming met de wet van 1 april 2007, is het risico van terrorisme gedekt voor de verzekeraar.